
Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Stránka | 1 

Profesní životopis a publikační činnost 

prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D. 
Ke dni: 20. dubna 2019 

……………………………………………………….. 
Michal Miovský 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 2  
 

Oblasti vědeckého zájmu  
Výzkum užívání a uživatelů návykových látek, prevence rizikového chování, kvalitativní 
přístup a metody, výzkum léčebných a preventivních intervencí, etika výzkumu, vývoj, 
aplikace a výzkum vzdělávacích programů v oblasti závislostí.  
 

Vzdělání  
2014 Získání specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání 

adiktolog (S4) absolvováním certifikačních kurzů Prevence předávkování        
a Vybrané kapitoly z ošetřovatelství (1. LF UK v Praze, 2014). 

2013 Získání odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání adiktolog 
(kvalifikační kurz v letech 2011-2012; MZ, 2013).  

2012 Jmenován profesorem pro obor klinická psychologie                                      
(FF Univerzity Karlovy v Praze). 

2012  Akreditovaný kurz Dopravní psychologie (VŠAP, 2012).  
2009  Specializační způsobilost pro výkon systematické psychoterapie (IPVZ, 2009).   
2008  Atestace v oboru klinická psychologie (IPVZ, 2008).   
2005  Habilitován docentem pro obor klinická psychologie (FFUP v Olomouci). 
2002  Atestován na vědeckého pracovníka (Psychologický ústav Akademie věd ČR).   
1998 – 2002  Postgraduální dálkovému studiu oboru klinická psychologie na FFUP v 

Olomouci (školitel prof. PhDr. Stanislav Kratochvíl, CSc.). V roce 2002 
obhájení disertační práce a udělení titulu Ph.D.  

2002  Obhájení rigorózní práce v oboru klinická psychologie a udělení titulu PhDr. 
1995 – 1998 Studium jednooborového magisterského studia psychologie při Filozofické 

fakultě Masarykovy univerzity v Brně, se zaměřením na klinickou psychologii.  
1990 – 1994  Gymnázium Tišnov. 
 

Vzdělání v psychoterapii a supervizi 
2017    Diplomovaný gestalt psychoterapeut (institut Dialog).  
2008 – 2010  Akreditovaný výcvik v supervizi (garanti: Doc. PhDr. Jan Kožnar, Csc.,                         

PhDr. Marie Henková)  
1999 – 2003  Akreditovaný výcvik v gestalt psychoterapii (institut Dialog)  
2000 – 2002  Cvičná sebezkušenostní individuální analytická psychoterapie, 50 hodin 

(PhDr. Luděk Běťák)  
1997 – 1999  Cvičná sebezkušenostní individuální gestalt psychoterapie, 90 hodin                

(PhDr. Anton Polák)  
1997 – 2001    Výcvik v Katatymně-imaginativní psychoterapii, dosažený stupeň: C2  
1995 – 1999 Akreditovaný výcvik v integrativní psychoterapii IPPIPAP Olomouc                            

(garant: prof. PhDr. Stanislav Kratochvíl, CSc.) 
 
 
 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 3  
 

Praxe 
2012 – dosud  Přednosta Kliniky adiktologie 1. lékařské fakulty UK a VFN v Praze. 
2008 – dosud  Proděkan 1. lékařské fakulty pro nelékařské zdravotnické obory. 
2004 – 2011  Výzkumný pracovník Psychiatrické kliniky, garant oboru adiktologie 1. lékařská 

fakulta UK v Praze (od roku 2005 jmenován vedoucím Centra adiktologie PK) 
a pedagog na Psychiatrické klinice 1. LF UK Praze). 

2000 – 2004  Vědecký pracovník Psychologického ústavu Akademie věd ČR (do roku 2002 
odborný pracovník Psychologického ústavu Akademie věd ČR). 

1998 – 2011   Docent pro obor klinická psychologie na Katedře psychologie FFUP Olomouc 
(výuka kvalitativní metodologie, problematika léčby a prevence závislostí, 
výzkum závislostí, filmový seminář zaměřený na narativní psychologii).          
Do roku 2005 zde pracoval jako odborný asistent. 

2000 – 2002  Ředitel sekce léčebných zařízení Sdružení Podané ruce. 
1998 – 2000   Vedoucí Denního psychoterapeutického sanatoria Elysium 
1995 – 1999   Dlouhodobý specializovaný stážový pobyt na uzavřeném oddělení 

Psychiatrické kliniky v Brně-Bohunicích (přednostka prof. MUDr. Eva 
Češková). Zde se v rámci své klinické profilace mimo práce s pacienty               
s problematikou závislostí, zabýval zejména problematikou poruch osobnosti   
a poruch schizofrenního okruhu.  

1994 – 1998  Práce ve Sdružení Podané ruce jako terapeut nízkoprahových zařízení           
a pracovník v oddělení pro prevenci užívání návykových látek a jeho dopadů. 

 

Vybrané řešené projekty a vědecké aktivity  
2017 – 2021  Koordinátor projektu PROGRES č. QO6/LF1/9 „Rozvoj psychologických věd 

na UK v intervenční a preventivně-léčebné praxi“ v rámci programu 
institucionální podpory vědecko-výzkumné činnosti na UK v Praze (společný 
projekt 1. LF, PedF a FF v rámci UK).  

2014 – 2015 Hlavní řešitel rozvojového ESF projektu VYNSPI-2 “Implementace a evaluace 
minimálního preventivního programu, systémových nástrojů ve vzdělávání a 
vytvoření sběrného systému v oblasti prevence rizikového chování pro 
pracovníky škol a školských zařízení na celostátní úrovni“ (ESF OPVK č. 
CZ.1.07/1.1.00/53.0017).  

2013 – 2015  Hlavní řešitel výzkumného projektu „Vliv ADHD na vybrané psychické funkce, 
životní dovednosti a kvalitu života u klientů léčících se ze závislosti 
v terapeutických komunitách“ (GAČR č. 14-07822S).  

2012 – 2016  Koordinátor projektu PRVOUK č. PO3/LF1/9 „Rozvoj psychologických věd na 
UK“ v rámci programu institucionální podpory vědecko-výzkumné činnosti na 
UK v Praze (společný projekt 1. LF, PedF a FF v rámci UK).  

2011 – 2014  Hlavní řešitel systémového projektu NETAD v rámci programu OP VK ESF 
„Síťování “ (projekt číslo CZ.1.07/1.3.00/08.0205 ESF OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost). 

2009 – 2012 Hlavní řešitel systémového projektu v rámci programu OP VK ESF VYNSPI-1 
„Tvorba systému modulárního vzdělávání v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů pro pedagogické a poradenské pracovníky škol a školských 
zařízení na celostátní úrovni“ (projekt číslo CZ.1.07/1.3.00/08.0205 ESF OP 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost). 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 4  
 

2009 – 2012  Hlavní řešitel za Českou republiku v mezinárodním projektu EUDAP TOT  
network: European Drug Abuse Prevention training of trainers network. 
European Commission, Directorate-General Justice, Freedom And Security, 
Directorate C: Drug Prevention And Information. Hlavní řešitelské pracovistě 
HoGent: University College Ghent, Faculty for Social Work and Social Welfare 
Studies SOAG, Hogeschool Gent (koordinátor projektu Peer van der Kreeft). 
Agreement no.: JLS/2007/DPIP-1/21 30-CE-0227140/00-69. 

2009 – 2010  Hlavní řešitel projektu “Příprava a rozvoj denního magisterského studia oboru 
adiktologie”. Projekt financován v rámci Operačního programu Praha – 
Adaptabilita, číslo CZ.2.17/3.1.00/31430. 

2009 – 2010  Hlavní řešitel výzkumného projektu EUDAP-2-CZ: „Vývoj a ověření metodiky 
evaluace programů primární prevence užívání návykových látek“ (GAČR č. 
406/09/0119).  

2006 – 2009  Hlavní řešitel za Českou republiku mezinárodního projektu EUDAP-2: 
„Implementation of European Drug Addiction Prevention trial at a population 
level“ (No. A/790627) v rámci programu Public Health. Hlavní řešitelskou zemí 
Itálie.  

2007 – 2009 Hlavní řešitel výzkumného projektu „Vývoj kódovacího systému pro sociálně-
psychologickou kvantitativní obsahovou analýzu mediálních sdělení a ověření 
jeho možností kombinace s metodami kvalitativní obsahové analýzy“ (GAČR 
č. 406/07/0541).   

2006 – 2008  Hlavní řešitel výzkumného projektu „Role lékáren v prevenci infekčních chorob 
u injekčních uživatelů drog v České republice“ (IGA č. 406/07/0541).   

2004 Hlavní řešitel výzkumného projektu „Analýza potřeb klientů nízkoprahových 
programů z řad příslušníků etnických minorit a přistěhovalců“ (zadavatel 
projektu: Magistrát hlavního města Prahy).    

2003 – 2005  Řešitel výzkumného projektu evaluace protidrogové politiky realizované ve 
Středočeském kraji (zadavatele Krajský úřad Středočeského kraje).  

2003 – 2004  Koordinátor a konzultant pro ČR projektu EMCDDA „THE ASSESSMENT OF 
AVAILABILITY OF DATA ON YOUNG PEOPLE AND DRUG USE IN 
ACCEDING COUNTRIES“ ADM/D(03)10286 (Vedoucí projektu: Dr. Jane 
Fountane, Centre for Ethnicity and Health, University of Central Lancashire).  

2002 – 2007  Hlavní řešitel výzkumného projektu vývoje a ověření metodiky evaluace  
primárně-preventivních programů (GAČR 406/04/P250).  

2001 – 2002   Component leader (Component 3) ve Phare Twinning Project „Drug Policy“ 
mezi Česku republikou a Rakouskem.    

2001 – 2004  Hlavní řešitel projektu zaměřeného na dlouhodobé uživatele konopných drog 
(GAČR 406/02/1449/A). 

2000 – 2004   Řešitel v rámci výzkumného záměru zaměřeného na rizika užívání konopných 
drog v okruhu Psychologie zdraví (Psychologický ústav AV ČR).    

2000 – 2001  Vedoucí kvalitativní části české substudie mezinárodního projektu 
„Copernicus: Globall  approach on drugs“ (hlavní řešitel: prof. Roger Palm, 
Belgie. EU contract no. ERBIC15CT981014).  

1999 – 2001   Vedoucí kvalitativní části výzkumné studie PAD (výzkum zadaný vládou ČR), 
zaměřené na dopad nové legislativní úpravy týkající se výroby, užívání            
a prodeje OPL. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 5  
 

1999 – 2000   Regionální výzkum NEAD 2000, 32 okresů s celkem 30 000 respondenty, tři 
kraje ČR, rozsáhlé meziregionální srovnání, metodiky kompatibilní s ESPAD.  

1998 – 1999   Výzkumný projekt NEAD 98 stejného zaměření, provedená v 5 okresech jižní 
Moravy s celkovým počtem 5 000 respondentů (Miovský, Urbánek 1999). 

1995 – 1997   Regionální výzkum NEAD 96 (Miovský 1997) v oblasti drogové problematiky     
v Třebíči, Tišnově, Jihlavě  (2 300 respondentů v dotazníkové části a 27 
respondentů - klienty s nimiž bylo vedeno semistrukturované interview). 

 

Pedagogická činnost 
2012 – dosud Odborný garant, pedagog a školitel postgraduálního doktorského studijního 

programu adiktologie při 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.   
2010 – dosud Odborný garant a pedagog navazujícího magisterského studijního programu 

adiktologie při 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.   
2007 – dosud Pedagog a školitel v doktorském studijním programu Lékařská psychologie na 

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.   
2007 – 2015 Školitel v doktorském studijním programu psychologie na Fakultě sociálních 

studií Masarykovy Univerzity v Brně.    
2005 – dosud Odborný garant a pedagog bakalářského studijního programu adiktologie při 

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.   
1998 – 2011   Odborný asistent Katedry psychologie FFUP Olomouc. Výuka metodologie 

psychologického výzkumu, problematika léčby a prevence závislostí, výzkum 
závislostí a filmový seminář zaměřený na narativní psychologii a práci              
s filmem. Od roku 2005 zde působil jako docent pro obor klinická          
psychologie a školitel v Ph.D. programu.  

 
 

Členství ve vědeckých radách, grantových komisích apod. 
2018 – dosud Člen vědecké rady Univerzity Karlovy. 
2018 – dosud Člen vědecké rady ministra zdravotnictví ČR. 
2012 – dosud Člen a předseda oborové rady doktorského studijního programu Adiktologie 

na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.   
2009 – 2013 Člen odborného panelu P407 Psychologie, pedagogika (kód AN) Grantové 

agentury České republiky (GAČR). 
2008 – 2018 Člen vědecké rady České lékárnické společnosti (ČLS).  
2007 – dosud Člen oborové rady doktorského studijního programu Lékařská psychologie na 

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.  
 
 
 
 
 
 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 6  
 

Krátkodobé vzdělávací programy a zahraniční studijní pobyty: 
2010 Studijní pobyt a pracovní návštěva University of Ghent (Vakgroep 

Orthopedagogiek), Ghent, Belgie, prosinec 2010 (celková délka pobytu 2 
týdny, vč. přednáškové činnosti).      

2005 Studijní pobyt a pracovní návštěva Florida State Univerzity (Fakulta sociálních 
studií, Fakulta kriminologie a trestního práva), Tallahassee, Florida, září 2005. 
USA, (celková délka pobytu 2 týdny).      

2005 Studijní stipendijní pobyt v rámci programu Leonardo da Vinci organizovaný 
CIRIUS „Academia Exchange of Guidance Counsellors“. Dánsko, Kodaň, 4.-
8.dubna 2005, (celkový rozsah: 40 hodin).        

2003 Specializovaný vzdělávací program v rámci Reitox Academy organizovaný 
EMCDDA „Qualitative Research“. Polsko, Varšava, 9.-10. října 2003, (celkový 
rozsah: 16 hodin).   

2002 Specializovaný vzdělávací program v rámci Reitox Academy organizovaný 
EMCDDA „Intensive Course key epidemiological Indicators“. Španělsko, 
Madrid, 6.-8. května 2002, (celkový rozsah: 30 hodin).   

1997     Výcvikový a výukový program „Psychodrama, sociodrama a satidrama“ 
(celkový rozsah: 26 hodin).  

1997  Výcvikový a výukový program „Satiterapie tancem“ (celkový rozsah: 26 hodin).  
1996 Výcvikový a výukový program „Zakotvené prožívání: focusing 1 a 2“            

(celkový rozsah: 50 hodin).  
 

Členství v zahraničních odborných společnostech 
2017 – dosud Člen International Society of Substance Use Professionals (ISSUP). 
2017 – dosud President International Consortium of Universities on Drug Demand Reduction 

(ICUDDR), od roku 2017 člen výboru ICUDRR. 
2016 – dosud Člen International Consortium of Universities on Drug Demand Reduction 

(ICUDDR). 
2015 – dosud Člen European Public Health Association (EUPHA). 
2016 – 2018 President International Society of Addiction Journal Editors (ISAJE), v letech 

2014 – 2016 Vice-president ISAJE, v letech 2018-2020 past-president ISAJE.  
2010 – 2014 Člen výboru International Society of Addiction Journal Editors (ISAJE). Dvě 

funkční období (2010-2012 a 2012-2014). 
2004 – dosud Člen International Society of Addiction Journal Editors (ISAJE). 
2010 – dosud  Člen European Society for Prevention Research (EU-SPR) 
2003 – dosud Korespondent a koordinátor pro ČR QED (the Qualitative European Drug 

Research Network) při EMCDDA.   
2007 – dosud Člen E-POD European expert network pro ČR (expertní skupina pro nové 
  trendy v užívání drog v EU) při EMCDDA.   
 
 
 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 7  
 

Členství a funkce v domácích odborných společnostech  
2017 – dosud Člen Odborné společnosti pro prevenci rizikového chování (OSPRCH).   
2016 – dosud Člen Asociace klinických psychologů (AKP).   
2012 – dosud Člen České asociace adiktologů (ČAA).   
2007 – dosud Člen České společnosti pro Gestalt terapii (ČSGT).   
2004 – dosud  Člen České lékařské společnosti, Společnosti pro psychoterapii a rodinnou 

terapii. 
2007 – 2017  Místopředseda Společnosti pro návykové nemoci (SNN) při ČSL JEP (znovu 

zvolen do téže funkce ve volbách v letech 2009 a 2015).    
2007 – dosud  Člen výboru Společnosti pro návykové nemoci (SNN ČLS JEP). 
1998 – dosud  Člen Společnosti pro návykové nemoci (SNN) při ČSL JEP.  
 

Členství v redakčních radách odborných časopisů:  
2009 – dosud Člen redakční rady časopisu „Alkoholismus a drogové závislosti“ (Slovensko). 
2007 – dosud Člen redakční rady časopisu „Česká a Slovenská psychiatrie“. 
2005 – 2018 Člen redakční rady časopisu „Journal of Groups in Addiction and Recovery“. 

The Haworth Press, Inc., Binghamton, (USA). 
2003 – 2011  Člen redakční rady časopisu „Biograf: časopis nejen pro biografickou               

a reflexní sociologii“. 
2003 – dosud  Člen redakční rady časopisu „Konfrontace: časopis pro psychoterapii“.          

Od roku 2007 má časopis název Psychoterapie.  
2001 – dosud  Editor časopisu „Adiktologie: časopis pro prevenci, léčby a výzkum závislostí“. 
2001 – dosud Člen redakční rady časopisu „Adiktologie: časopis pro prevenci, léčby                

a výzkum závislostí“. Editor časopisu. Od roku 2006 ve funkci zástupce 
vedoucího redaktora. 

 

Jiné (ocenění atd.):   
2016  Udělení ceny Jaroslava Skály (na celostátní AT konferenci na Seči v roce 

2016) za editorství autorský podíl na knižní tetralogii vydané v roce 2015 pod 
názvem „Prevence rizikového chování dětí a mládeže“ (projekt VYNSPI-2). 

2016 Udělení ceny KIRON za nejlepší odborný počin roku 2015 za realizaci 
rozvojového systémového projektu VYNSPI II v oblasti tvorby a implementace 
systému školské prevence v České republice v oblasti rizikového chování dětí 
a mládeže. 

2013 Udělení ceny Jaroslava Skály (na celostátní AT konferenci ve Slapech v roce 
2013) za soubor publikací k metodice a hodnocení prevence rizikového 
chování dětí a dospívajících (projekt VYNSPI-1). 

2009 Udělení ceny Jaroslava Skály (na celostátní AT konferenci ve Slapech v roce 
2009) za editorství publikace Konopí a konopné drogy: adiktologické 
kompendium (Grada, 2008). 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 8  
 

2005 Udělení ceny Spolku přátel Karlovy Univerzity za návrh a realizaci projektu 
„Evaluace komunitního primárně-preventivního programu“ (GAČR 
č.406/04/P250).    

2003  Udělení ceny Jaroslava Skály (na celostátní AT konferenci ve Slapech v roce 
2003) za realizaci projektu časopisu Adiktologie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 9  
 

Publikace dle typu chronologicky 
 

ZAHRANIČNÍ MONOGRAFIE (CELKEM 1): 
Babor, T.F., Stenius, K., Pates, R., Miovský, M., O’Reilly, J., Candon, P et al. (2017). Publishing 
Addiction Science:  A Guide for the Perplexed. London: Ubiquity Press. Available 
on   www.ubiquitypress.com/site/books/10.5334/bbd/ 

 
KAPITOLY V ZAHRANIČNÍCH MONOGRAFIÍCH A EDITORAVNÝCH MONOGRAFIÍCH                 
(CELKEM 2):  

Čablová, L., Pates, R., Miovský, M., Noel, J. (2017). How to Write a Systematic Review Article and 
Meta-Analysis.  In: Babor, T.F., Stenius, K., Pates, R., Miovský, M., O’Reilly, J., Candon, P et al. 
(2017). Publishing Addiction Science:  A Guide for the Perplexed. London: Ubiquity Press. Available 
on   www.ubiquitypress.com/site/books/10.5334/bbd/. Pp. 173 – 190.  

Stenius, K., Mäkelä, K., Miovský, M., & Gabrhelík, R. (2008). How to Write Publishable Qualitative 
Research, In T. F. Babor, K. Stenius, S. Savva, & J. O`Reilly (Eds.) Publishing Addiction Science: A 
Guide for the Perplexed. London: International Society of Addiction Journal Editors. Pp. 82 – 97. 

 
MONOGRAFIE MONOGRAFIE (CELKEM 11): 
Miovský, M. et al. (2018). Diagnostika a terapie ADHD : dospělí pacienti a klienti v adiktologii. 
1. vyd. Praha: Grada, 2018, 204 s. ISBN 978-80-271-0387-4. 

Bartůněk, P., …, Miovský, M. et al. (2016). Vybrané kapitoly z intenzivní péče. 1. vyd. Praha: Grada 
Publishing. 752 stran. ISBN 978-80-247-4343-1. 

Miovský, M. et al. (2015a). Prevence rizikového chování ve školství. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny/Univerzita Karlova v Praze. (1. Vydání: Miovský, M., Skácelová, L., Zapletalová, J., Novák, P. 
(Eds.) (2010). Primární prevence rizikového chování ve školství. Praha: Centrum adiktologie PK 1. LF 
UK, Sdružení SCAN a Togga.  

Miovský, M. et al. (2015b). Výkladový slovník základních pojmů prevence rizikového chování. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny/Univerzita Karlova v Praze. (1. vydáni: Miovský, M. a kol. (2012). 
Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování. Praha:  Univerzita Karlova 
v Praze & Togga.) 

Miovský, M. et al. (2015c). Programy a intervence školské prevence rizikového chování v praxi. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny/Univerzita Karlova v Praze. 

Miovský, M. et al. (2015d). Kvality a efektivita v prevenci rizikového chování dětí a dospívajících. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny/Univerzita Karlova v Praze.  

Miovský, M., Čermák, I., Chrz, V. (Eds.) (2010). Umění ve vědě a věda v umění: metodologické 
imaginace. Editorovaná monografie. Praha: Grada Publishing.    

Miovský, M. (Ed.) (2008). Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. Praha: Grada 
Publishing. ISBN 9788024708652.   

Miovský, M. (2006). Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada 
Publishing. ISBN: 80-247-1362-4. 

Miovský, M., Čermák, I., Chrz, V. (Eds.) (2005). Kvalitativní přístup a metody ve vědách o člověku: 
vybrané aspekty teorie a praxe. Editorovaná monografie. Olomouc: UP. ISBN: 80-244-1159-8.   

Miovský, M. (1996). LSD a jiné halucinogeny. Albert, Boskovice. ISBN: 80-85834-35-9.  

 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 10  
 

KAPITOLY V MONOGRAFIÍCH A EDITORAVNÝCH MONOGRAFIÍCH (CELKEM 30):  
Miovský, M. (2011). Komunikace a etika při jednání s osobami závislými na návykových látkách. In.: 
Ptáček, R., Bartůněk, P. (Eds.). Etika a komunikace v medicíně. Praha: Grada Publishing. Str. 272-
286.   

Miovský, M., Danelová, E. (2010). Etické aspekty psychoterapeutické práce. In.: Vybíral, Z., Roubal, J. 
(Eds.). Současná psychoterapie. Praha: Portál. Str. 56-66. 
Miovský, M. (2010). Kolik tváří nabízí bergmanova Sedmá pečeť? Kapitola v monografii. In: Miovský, 
M., Čermák, I., Chrz, V. (Eds.) (2010). Umění ve vědě a věda v umění: metodologické imaginace. 
Editorovaná monografie. Praha: Grada Publishing. Str. 73-99.   

Sivek, V., Miovská, L., Miovský, M. (2008). Obraz užívání a uživatelů konopných drog v masmédiích. 
In: Miovský, M. (2008). Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. Praha: Grada. ISBN 
9788024708652. Str. 169-181.  

Miovský, M., Gabrhelík, R., Vacek, J., Hanuš, L. O. (2008). Historie užívání konopí a konopných drog 
[History of Cannabis and Cannabis Drugs Use], In: M. Miovský (Ed.), Konopí a konopné drogy: 
adiktologické compendium [Cannabis and Cannabis drugs: Addictological Compendium] (pp. 21 – 62). 
Praha: Grada Publishing. 

Miovský, M., (2008). Evaluace adiktologických programů a služeb. In: Kalina, K. (2008). Základy 
klinické adiktologie. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1411-0. Str. 307-315.     

Miovská, L., Miovský, M., Kalina, K. (2008). Psychiatrická komorbidita. In: Kalina, K. (2008. Základy 
klinické adiktologie. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1411-0. Str. 75-88.     

Kalina, K., Miovský, M., (2008). Psychoterapie v léčbě závislostí. In: Kalina, K. (2008. Základy klinické 
adiktologie. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1411-0. Str. 159-185.     

Zábranský, T., Miovský, M., (2008). Výzkum v adiktologii. In: Kalina, K. (2008). Základy klinické 
adiktologie. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1411-0. Str. 317-336.     

Gabrhelík, R., Kubů, P., Miovský, M., Zábranský, T. (2008). Vzorce užívání konopných drog a 
parafernálie. In: Miovský, M. (2008). Konopí a konopné drogy: adiktologické compendium. 1. Praha: 
Grada, 2008. ISBN 978-80-247-0865-2. Str. 132-144. 

Gabrhelík, R., Zábranský, T., Miovský, M. (2008). Modality konopných drog. In: Miovský, M. (2008). 
Konopí a konopné drogy: adiktologické compendium. 1. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-0865-
2. Str. 125-132. 

Miovská, L., Miovský, M. (2008). Epidemiologie užívání konopných drog a s ním souvisejících 
fenoménů v České republice. In: Miovský, M. (2008). Konopí a konopné drogy. Adiktologické 
kompendium. 1. Praha : Grada Publishing, a.s., 2008. ISBN 978-80-247-0865-2. Str. 192-204. 

Miovská, L., Miovský, M. (2008). Uživatelé konopných drog v kontextu žádostí o léčbu. In: Miovský, M. 
(2008). Konopí a konopné drogy. Adiktologické kompendium. 1. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008. 
ISBN 978-80-247-0865-2. Str. 293-297. 

Miovská, L., Miovský, M., Šulcová, A. (2008). Vliv užívání konopných drog na kognitivní funkce. In: 
Miovský, M. (2008). Konopí a konopné drogy. Adiktologické kompendium. 1. Praha: Grada Publishing, 
a.s., 2008. ISBN 978-80-247-0865-2. s. 354-364. 

Miovský, M., Šejvl, J. (2008). Konopná drogová scéna a černý trh. In: M. Miovský (Ed.), Konopí a 
konopné drogy: adiktologické compendium [Cannabis and Cannabis drugs: Adictological 
Compendium] (pp. 145-161). Praha: Grada Publishing. 

Dvořáček, J., Miovský, M., Šulcová, A. (2008). Závislost na konopných drogách. In: M. Miovský (Ed.), 
Konopí a konopné drogy: adiktologické compendium [Cannabis and Cannabis drugs: Adictological 
Compendium] (pp. 273-292). Praha: Grada Publishing. 

Miovský, M., Miovská. L. (2008). Psychiatrická komorbidita u u uživatelů konopných drog. In: M. 
Miovský (Ed.), Konopí a konopné drogy: adiktologické compendium [Cannabis and Cannabis drugs: 
Adictological Compendium] (pp. 298-299). Praha: Grada Publishing. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 11  
 

Dvořáček, J., Miovský, M. (2008). Léčba vybraných psychiatrických komplikací u uživatelů konopných 
drog: kazuistiky. In: M. Miovský (Ed.), Konopí a konopné drogy: adiktologické compendium [Cannabis 
and Cannabis drugs: Adictological Compendium] (pp. 318-324). Praha: Grada Publishing. 

Miovský, M. (Editor kapitoly). Kognitivní deficity způsobené užíváním návykových látek.  In. Preiss, M., 
Kučerová, H. a kol. (2006). Neuropsychologie v psychiatrii. Praha: Grada Publishing. ISBN: 80-247-
1460-4. Str. 145-188.  

Miovská, L., Miovský, M. (2006). Kognitivní deficity způsobené užíváním konopných drog. In. Preiss, 
M., Kučerová, H. a kol. (2006). Neuropsychologie v psychiatrii. Praha: Grada Publishing. ISBN: 80-
247-1460-4. Str. 160-164. 

Miovská, L., Miovský, M. (2006). Kognitivní deficity způsobené užíváním opioidů. In. Preiss, M., 
Kučerová, H. a kol. (2006). Neuropsychologie v psychiatrii. Praha: Grada Publishing. ISBN: 80-247-
1460-4. Str. 165-168. 

Miovská, L., Miovský, M. (2006). Kognitivní deficity způsobené užíváním těkavých látek. In. Preiss, M., 
Kučerová, H. a kol. (2006). Neuropsychologie v psychiatrii. Praha: Grada Publishing. ISBN: 80-247-
1460-4. Str. 168-170. 

Miovský, M., Miovská, L. (2006). Evaluace programů primární prevence užívání návykových látek. In: 
Mertin, V., Ciprová, J., Budinská, M. (2006). Evaluace a diagnostika pro ředitele ZŠ. Praha: 
Nakladatelství Dr. Josef Raabe s.r.o. Str. 1-26. ISBN: 80-86307-22-0. 

Miovský, M. (2005). Rané historicko-filozofické zdroje kvalitativního přístupu v psychologii. In: 
Miovský, M., Čermák, I., Chrz, V. (Eds.) (2005). Kvalitativní a metody ve vědách o člověku: vybrané 
aspekty teorie a praxe. Editorovaná monografie. Olomouc: UP. ISBN: 80-244-1159-8.  Str. 21-36.   

Miovský, M. (2003). Konopné drogy. Kalina, K. a kol. (2003). Drogy a drogové závislosti: mezioborový 
přístup I. a II. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN: 80-86734-05-6. Str. 174-179. (I. díl).  

Miovský, M. (2003). Halucinogenní drogy. Kalina, K. a kol. (2003). Drogy a drogové závislosti: 
mezioborový přístup I. a II. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN: 80-86734-05-6. Str. 164-168. (I. díl) 

Miovský, M. (2003). Problémy mezioborového přístupu k léčbě závislostí. Kalina, K. a kol. (2003). 
Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup I. a II. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN: 80-86734-05-6. 
Str. 14-18. (II. díl) 

Miovský, M., Bartošíková. I., (2003). Možnosti a meze psychoterapie v léčbě závislostí. Kalina, K. a 
kol. (2003). Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup I. a II. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN: 80-
86734-05-6. Str. 25-29. (II. díl) 

Miovský, M., Bartošíková. I., (2003). Hlavní psychoterapeutické přístupy v léčbě závislostí. Kalina, K. a 
kol. (2003). Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup I. a II. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN: 80-
86734-05-6. Str. 36-44. (II. díl). 

Bartošíková. I., Miovský, M., Kalina, K. (2003). Terapeutický vztah. Kalina, K. a kol. (2003). Drogy a 
drogové závislosti: mezioborový přístup I. a II. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN: 80-86734-05-6. Str. 30-
35. (II. díl). 

 

UČEBNICE A SKRIPTA (CELKEM 3):  
Širůčková, M., Miovský, M., Skácelová, L. a kol. (2012). Příklady dobré praxe programů školské 
prevence rizikového chování. Praha:  Univerzita Karlova v Praze & Togga. 

Miovský, M., Skácelová, L., Čablová, L., Veselá, M., Zapletalová, J. (2012). Doporučená struktura a 
rozsah Minimálního preventivního programu školské prevence rizikového chování. Praha:  Univerzita 
Karlova v Praze & Togga. 

Miovský, M. (2004). Diplomové práce v oboru psychologie. Skriptum. Olomouc: FFUP v Olomouci. 
ISBN: 80-244-0880-5. 

 

 

 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 12  
 

ČLÁNEK V ZAHRANIČNÍM NEBO DOMÁCÍM ČASOPISE S IF (CELKEM 33): 

Pavlovská, A., Peters, R.H., Gabrhelík, R., Miovský, M., Sloboda, Z. & Babor, T.F. (2018). Overview 
of the university-based addiction studies programs in the United States, Journal of Substance Use, 
DOI: 10.1080/14659891.2018.1505970. (IF=0.77) 

Király, O., Bőthe, B., Ramos-Diaz, J., Rahimi-Movaghar, A., Lukavska, K., Hrabec, O., Miovsky, M., 
Billieux, J., Deleuze, J., Nuyens, F., Karila, L., Griffiths, M. D., Nagygyörgy, K., Urbán, R., Potenza, M. 
N., King, D. L., Rumpf, H.-J., Carragher, N., & Demetrovics, Z. (2018). Ten-Item Internet Gaming 
Disorder Test (IGDT-10): Measurement Invariance and Cross-Cultural Validation Across Seven 
Language-Based Samples. Psychology of Addictive Behaviors. Advance online publication. 
http://dx.doi.org/10.1037/adb0000433. 

Peterová, K., Brožová, H. Klempíř, J., Lišková, I., Bezdíček, O., Ridzoň, P. Vaněčková, M., Zacharov, 
S. Pelclová, D., Miovský, M., Růžička, E. (2018). Gait and Balance Impairment after Acute Methanol 
Poisoning. Basic & Clinical Pharmacology & Toxicology, 2018, roč. 122, č. 1, s. 176-182. IF = 2.659. 

Demetrovics, Z., Bothe, B., Diaz, JR., Rahimi-Movaghar, A., Lukavská, K., Hrabec, O. Miovský, M., 
Billieux, J., Deleuze, J., Nuyens, F., Karila, L., Nagygyorgy, K., Griffiths, MD., & Kiraly, O. (2017). Ten-
Item Internet Gaming Disorder Test (IGDT-10): Psychometric properties across seven language-based 
samples. Journal of Behavioral Addictions 6 (S1), p. 11-12.   

Masaryk, R., Lášticová, B., Bačová, V., Bianchi, G., Čermák, I., Miovský, M., Plichtová, J. (2017). 
Etablovanie z nás nesníma zodpovednosť: prísľuby a súčasnosť kvalitatívneho výskumu v Čechách 
a na Slovensku. Čs. Psychologie, 61, 4, 401-414.  

Belackova, V., Janikova, B., Vacek, J., Fidesova, H., Miovsky, M. (2017). ”It can`t happen to me” – 
the differential responses to the outbreak of methanol poisonings and partial alcohol prohibition in the 
Czech Republic among alcohol drinkers. Nordic Studies.  34(4):145507251773359. 
DOI: 10.1177/1455072517733597 (IF=1,1). 

Pavlovská, A., Miovský, M., Babor, T. F., Gabrhelík, R. (2016). Overview of the European University-
Based Study Programmes in the Addictions Field. Drugs: Education, Prevention & Policy. DOI: 
10.1080/09687637.2016.1223603 (published online) 
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09687637.2016.1223603  

Berinšternová, M., Orosová, O., Miovský, M. (2016). Vkladanie nádeje významných dospelých a 
užívanie alkoholu a tabakových cigariet medzi dospievajúcimi: Mediačný efekt sebakontroly. 
Československá psychologie 60(2), 106-119. (IF=0.1) 

Čablová, L., Csémy, L., Běláček, J., Miovský, M. (2016). Parenting styles and typology of drinking 
among children and adolescents. Journal of Substance Use 21(2), 381-389. (IF=0.77) 

Miovský, M., Voňková, H., Čablová, L., Gabrhelík, R. (2015). Cannabis Use in Children with 
Individualized Risk Profiles: Predicting the Effect of Universal Prevention Intervention. Addictive 
Behaviours 50(November), 110-116. (IF=2.8)  

Zakharov, S., Pelclova, D., Diblik, P., Urban, P., Kuthan, P., Nurieva, O., Kotikova, K., Navratil,T., 
Komarc, M., Belacek, J., Seidl, Z., Vaneckova, M., Hubacek, J., Bezdicek, O., Klempir, J. Yurchenko, 
M., Ruzicka, E., Miovsky, M., Janikova B. & Hovda, K.E. (2015). Long-term visual damage after acute 
methanol poisonings: Longitudinal cross-sectional study in 50 patients. Clinical Toxicology 53(9), 884-
892. (IF=3.7)  

Miovský, M., Miller, P., Grund, J.P., Belackova, V., Gabrhelik, R., Libra, J. (2015). Academic education 
in addictology (addiction science) in the Czech Republic: Analysis of the (pre-1989) historical origins. 
Nordic Studies on Alcohol and Drugs 32(5), 527-538.  (IF=0.6) 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 13  
 

Miovský, M., Voňková, H., Gabrhelík, R., Šťastná, L. (2015). Universality Properties of School-Based 
Preventive Intervention Targeted at Cannabis Use. Prevention Science 16:189–199. (IF=2.6) 

Ssewanyana, D., Sebena, R., Petkeviciene, J., Lukács, A., Miovsky, M., Stock, Ch. (2015). Condom 
use in the context of romantic relationships: A study among university students from 12 universities in 
four Central and Eastern European countries. The European Journal of Contraception and 
Reproductive Health Care, 2015; Early Online: 1–11. (IF=1,83) 

Zakharov, S. Pelclova, D., Urban, P., Navratil, T., Diblik, P., Kuthan, P., Hubacek, J., Miovsky, M., 
Klempir, J., Vaneckova, M., Seidlova, Z., Pilin, A., Fenclova, Z., Petrik, V., Kotikova, K., Nurieva, O., 
Ridzon, P., Rulisek, J., Komarc, M., Hovda, K.E. (2014). Czech mass methanol outbreak 2012: 
Epidemiology, challenges and clinical features. Clinical Toxicology: 1–12. (IF: 3,122). 

Vaněčková, M., Zakharov, S., Klempíř, J., Růžička, E., Bezdíček, O., Lišková, I., Diblík, P., Miovský, 
M., Hubáček, J.A., Urban, P., Ridzoň, P., Pelclová, D., Burgetová, A., Mašek, M., Seidl, Z. (2014). 
Intoxikace metanolem v obraze magnetické rezonance – kazuistiky. Cesk Slov Neurol 77/110(2): 235–
239. IF: 0.16. 

Čablová, L., Pazderková, Miovský, M. (2014). Parenting styles and alcohol use among children and 
adolescents: A systematic review. Drugs: Education, Prevention, and Policy 21(1), 1-13. (IF=0.519) 

Bezdíček, O., Klempíř, J., Lišková, I.., Michalec, J., Vaněčková, M., Seidl, Z., Janíková, B., Miovský, 
M., Hubáček, J.A., Diblík, P., Kuthan, P., Pilin, A., Kurcová, I., Ridzoň, P., Fenclová, Z., Petrik, V., 
Navrátil, T., Růžička, E., Zakharov, S., Pelclová, D. (2014). Účinky intoxikace metanolem na kognitivní 
funkce. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2014, 77(3), 320-325. (IF=0,279). 

Miovský, M. (2013). An evidence-based approach in school prevention means an everyday fight: a 
case study of the Czech Republic’s experience with national quality standards and a national 
certification system. Adicciones 25(3), 203-207. IF=1,0 

Novák, P., Miovský, M., Vopravil, J., Gabrhelík, R., Šťastná, L. Jurystová, L. (2013). Gender-specific 
Effectiveness of the Unplugged Preventive Intervention in Reducing Substance Use among Czech 
Adolescents. Czech Sociological Review 49 (6): 903-926. IF=0.7 

Čablová, L., Miovský, M. (2013). Rizikové a protektivní faktory v rodině predikující užívání alkoholu u 
dětí a dospívajících: přehledová studie[Risk and protective family factors predicting alcohol use 
among children and adolescents]. Čs. Psychologie 57(3), 255-270. IF=0.1 

Miovsky, M., Novak, P., Stastna, L. Gabrhelik, R., Jurystova, L. Vopravil, J. (2012). The Effect of the 
School-Based Unplugged Preventive Intervention on Tobacco Use in the Czech Republic. Adicciones, 
24 (3), 211-218. IF=1,0  

Nawková, L., Nawka, A., Adámková, T., Rukavina, T.V., Holcnerová, P., Kuzman, M.R., Jovanovic, N., 
Brborovic, O., Bednárová, B., Žuchová, S., Miovský, M., Raboch, J. (2012). The picture of mental 
health/illness in the printed media in three central European Countries. J of Health Commun, 17, 22-
40. IF=1.5  

Gabrhelik, R., Duncan, A., Lee, M.H., Stastna, L., Furr-Holden, C.D.M., Miovsky, M. (2012). Sex 
Specific Trajectories in Cigarette Smoking Behaviors among Students Participating in the Unplugged 
School-based Randomized Control Trial for Substance Use Prevention. Addictive Behaviors, 37(10), 
1145–1150. IF=2.1 

Gabrhelik, R., Duncan, A., Miovsky, M., Furr-Holden, C. D. M., Stastna, L., Jurystova, L. (2012). 
„Unplugged“: A school-based randomized control trial to prevent and reduce adolescent substance 
use in the Czech Republic. Drug and Alcohol Dependence, 124(1–2), 79–87. IF=3.4 

Važan, P., Khan, M.R., Poduška, O., Šť́astná, L., Miovsky, M. (2011). Chronic Toluene Misuse 
Among Roma Youth in Eastern Slovakia. Substance Use & Misuse, 46:57–61. IF=1.1 

Běláčková, V., Šťastná, L., Miovský, M. (2011). 'Selling by drugs': Content analysis of the coverage of 
illicit drugs in different news media types and formats. Drugs - Education, Prevention and Policy. 18 
(6), 477-489. IF=0.5 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 14  
 

Otiashvili, D., Zabranský, T., Kirtadze, I., Piralishvili, G., Chavchanidze, M., Miovsky, M., (2010). Why 
Do the Clients of Georgian Needle Exchange Programmes Inject Buprenorphine? European Addiction 
Research 16 (1),1-8. IF=1.8 

Miovský, M., Miovská, L., Řehan, V., Trapková, B. (2007). Substance use in fifth- and seventh-grade 
basic school pupils: Review of results of quasi-experimental evaluation study. Československá 
psychologie 51 Supplementum 51, 109-118. IF=0.1 

Miovský, M. (2007). Changing patterns of drug use in the Czech Republic during the post-communist 
era: A qualitative study. Journal of Drug Issues 37 (1), 24-36. IF=1.0 

Gabrhelík, R., Vacek, J., Miovský, M. (2006). Prokrastinace: Validizace sebeposuzovací škály na 
populaci studentů vysokých škol. Čs. psychologie 50(4), 361-371. IF=0.1 

Šťastná, L., Miovský, M., Polák, T. (2004). Rané vzpomínky a jejich možnosti jako projektivního 
diagnostického nástroje. Čs. psychologie 48 (5), 397-409. IF=0.2 

Miovský, M., Zábranský, T. (2003). Kvalitativní analýza dopadu nové drogové legislativy na drogovou 
scénu z perspektivy pracovníků zdravotnických zařízení a významných poskytovatelů služeb 
uživatelům nelegálních drog. Čs. Psychologie 47 (4), 289-300. IF=0.2  

Miovský, M., Urbánek, T. (2002). NEAD  2000: Tabák, alkohol a nelegální drogy mezi středoškoláky. 
Čs. psychologie 46 (2), 165-177. IF=0.2 

 
ČLÁNEK V RECENZOVANÉM ZAHRANIČNÍM ČASOPISE BEZ IF (CELKEM 10): 

Šefránek, M., & Miovský, M. (2018). Treatment Outcome Evaluation in Therapeutic Communities in 
the Czech Republic: Alcohol Consumption and Other Results One Year After Discharge. Alcoholism 
Treatment Quarterly, 36:1, 54-71, DOI: 10.1080/07347324.2017.1387036  

Kalina, K., Rubášová, E., Čablová, L., Štastná L. & Miovský, M. (2017) Gender Differences in the 
Prevalence of ADHD Among Clients of Therapeutic Communities for Drug Addicts in the Czech 
Republic: Secondary Analysis of the Pilot Study, Journal of Groups in Addiction & Recovery, 12:2-3, 
135-157, DOI: 10.1080/1556035X.2016.1272072. 
 
Šefránek, M. & Miovský, M. (2017). Treatment Outcome Evaluation in Therapeutic Communities 
in the Czech Republic: Changes In Methamphetamine Use And Related Problems One Year After 
Discharge. Journal of Groups in Addiction & Recovery, 12: 2-3, 2017, 68-85, 
https://doi.org/10.1080/1556035X.2017.1280718 
 
Novák, P., Miovský, M., Šťastná, L. (2010). Mediální obraz uživatele návykových látek a jeho 
sociálně-psychologický rozměr. Lekárský obzor 59 (3), 80 – 84. 

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2009). History of Self-Help and 'Quasi-Self-Help' Groups in the Czech 
Republic: Development and Current Situation in the Institutional Context of Drug Services. Journal of 
Groups in Addiction & Recovery, 4(3), 137-158.  

Miovská, L., Brachová, H., Miovský, M. (2008). Obsahová analýza mediálních sdělení o drogách v 
ČR. Alkoholizmus a drogové závislosti 43 (4), 193-204. 

Gabrhelík, R., Miovská, L., Miovský, M. (2008). Dotazníkový průzkum harm reduction intervencí v 
lékárnách České republiky. Alkoholizmus a drogové závislosti 43 (5), 271-294.  

Miovský, M., Miovská, L., Trapková, B. (2007). Zhodnocení realizace tzv. minimálního preventivního 
programu na základních školách Prahy 6 a okolí prostřednictvím kvalitativní části kvaziexperimentální 
evaluační studie. Alkoholizmus a drogové závislosti, 42 (1), 3-24.  

Miovský, M., Gajdošíková, H. (2005). The prison system in the Czech Republic: Analysis of the current 
state of illicit drug use and prevention and treatment measures. International Journal of Drug Policy. 
16 (4), 262-266.  

Miovský, M., Vacek, J., Řehan, V. (2003). Kvalitativní přístup ve výzkumu klasifikace prožitků 
intoxikace způsobené konopnými drogami. Alkoholismus a drogové závislosti 38 (4-5), 193-212.    



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 15  
 

ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH DOMÁCÍCH ČASOPISECH BEZ IF (CELKEM 59): 

Pavlovská, A., Miovský, M., Vacek, J. (2018). Addiction Specialists in the Czech Republic: What is 
their Place on the Job Market? A Survey among Graduates in Addictology. Adiktologie, 18(1), 29–39. 

Pavlovská, A., Miovský, M. (2018). (Adiktologické) ambulance jsou mezi absolventy adiktologie 
nejžádanějším typem zaměstnání. Adiktologie v preventivní a léčebné praxi, 2018, roč. 1, č. 2, s. 103-
107, 

Šejvl, J. Miovský, M. (2018).  První zařízení pro ústavní léčbu závislosti na alkoholu v 
Československé republice: případová studie léčebny v Tuchlově (1923-1938). Adiktologie v 
preventivní a léčebné praxi, 2018, roč. 1, č. 2, s. 68-78. 

Rolová, G., Miovský, M., Barták, M. (2018).  Veřejně dostupné zdroje dat a prevalence užívání 
návykových látek u rodiček, dětí a mladistvých a možnosti využití těchto dat pro prevalenční odhady 
pacientů a klientů. Adiktologie v preventivní a léčebné praxi, 2018, roč. 1, č. 4, s. 224-235. 

Pavlovská, A., Miovský, M., Vacek, J. (2018). Kde má adiktolog v ČR své místo na trhu práce? 
Výzkum pracovní uplatnitelnosti z pohledu absolventů studijních programů adiktologie. Adiktologie v 
preventivní a léčebné praxi, 2018, roč. 1, č. 3, s. 120-127. 

Miovský, M. (2017). Pozitivní vliv umírněného pití alkoholu na lidské zdraví: marné hledání třetí strany 
mince. Adiktologie, 17(2), 147–160.  

Miovský, M., Popov, P. (2016). Evaluace přípravy a procesu pilotního projektu ambulance dětské a 
dorostové adiktologie [Planning and Process Evaluation of an Outpatient Addiction Treatment Clinic 
for Children and Adolescents as a Pilot Project]. Adiktologie, 16(4), 292–318.  

Miovský, M., Šťastná, L., Popov, P. (2016). Model struktury programu a činnosti ambulance dětské a 
dorostové adiktologie. Adiktologie, 16(4), 330–341.  

Miovský, M., Popov, P. (2016). Dětská a dorostová adiktologie na prahu emancipace? Adiktologie, 
16(4), 272-279. 

Grund, J.P., Vavrinčíková, L., Janíková, B., Fidesová, H., Miovský, M. (2016). The Emperor's New 
Clothes? Findings from the NPSinEurope.eu Rapid Assessment and Response Study of Consumption 
of New Psychoactive Substances among People Who Use Drugs Heavily in Five EU Member States. 
Adiktologie, 16(2), 78-90.  

Chládková, N., Miovský, M. (2016). Adolescentní pacientka užívající návykové látky komorbidní s 
mentální bulimií: klinická kazuistická studie. Adiktologie, 16(4), 360-367.  

Janíková, B., Fidesová, H., Vavrinčíková, L., Miovský, M., Grund, J.P. (2016). New Psychoactive 
Substances among People Who Use Drugs Heavily in Europe. An inventory of changing drug 
consumption patterns, shifting drug markets and lagging policy responses. Adiktologie, 16(2), 92-105. 

Miovsky, M., Gabrhelík, R., Libra, J., Popov, P., Pavlovska, A., Kalina, K., Miller, P. M., Grund, J.-P. C. 
(2016). The Prague Comprehensive Model of Academic Addictology (Addiction Science) Education. 
Adiktologie, 16(1), 36–49.  

Miovský, M. (2015). The Development of the National System of School-based Prevention of Risk 
Behaviour in the Czech Republic: Reflections on the outcomes of a 15-year process [Vývoj národního 
systému školské prevence rizikového chování v České republice: reflexe výsledků 15letého procesu 
tvorby]. Adiktologie, 15(1), 62–87.  

Rubášová, E., Kalina, K., Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L. (2015). Výskyt ADHD u osob 
závislých na ilegálních návykových látkách léčených v teraeutických komunitách v České republice: 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 16  
 

pilotní studie. Čs. Psychiatrie 111(5), 228-235. 

Čablová, L., Miovský, M., Kalina, K., Šťastná, L. (2015). Význam diferenciální diagnostiky poruch 
osobnosti u pacientů s ADHD v léčbě závislostí. Čs. Psychiatrie 111(2), 99-107. 

Miovský, M., Gabrhelík, R. (2015). Structure of an Implementation Plan for the National System of 
School-based Prevention of Risk Behaviour in the Czech Republic for 2015–2025: Harmonisation of 
the Approaches Adopted by the Ministries of Health and Education [Struktura návrhu implementačního 
plánu národního systému školské prevence rizikového chování v České republice pro období 2015–
2025: Harmonizace přístupu resortu zdravotnictví a školství]. Adiktologie, 15(1), 88–105.  

Maierová, E., Charvát, M., Miovský, M., Šťastná, L. (2015). Preventure: Adaptation and Pilot 
Implementation of a Targeted Brief Intervention in the Czech Setting – Process Evaluation Study 
[Evaluace procesu české adaptace programu cílené krátké intervence PreVenture a jeho pilotní 
implementace pro žáky základních škol]. Adiktologie, 15(1), 12–32.  

Miovsky, M., Kalina, K., Libra, J. (2014). Education in Addictology in the Czech Republic: the Scope 
and Role of the Proposed System. Adiktologie 14(3), 310-328.  

Miovský, M., Gabrhelík, R., Libra, J. (2014). The Draft Strategy for Addiction Science and Research in 
the Czech Republic. Adiktologie, 2014, 14(3), 294-308.  

Kalina, K., Rubášová, E., Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L. (2014). The Effects of ADHD on the 
Process and Outcome of Drug Treatment in Therapeutic Communities in the Czech Republic – a Pilot 
Study [Vliv ADHD na proces a výstupy léčby u klientù terapeutických komunit pro drogově závislé v 
České republice – pilotní studie]. Adiktologie, 14(3), 228–246. 

Školníková, M., Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L. (2014). ADHD: Childhood ADHD Persisting into 
Adulthood and Impact on the Quality of Life of Substance Users [Vývoj diagnózy ADHD, její přechod z 
dětství do dospělosti a vliv na kvalitu života u uživatelù návykových látek]. Adiktologie, 14(3), 332–346.  

Miovský, M., Čablová, L., Kalina, K., Šťastná, L. (2014). The Effects of ADHD on the Course and 
Outcome of Addiction Treatment in Clients of Therapeutic Communities: research design. Adiktologie, 
14(4), 392-400. 

Gabrhelík, R., Orosová, O., Miovský, M., Voňková, H., Berništerová, M., Minařík, J. (2014). Studying 
the Effectiveness of School-based Universal Prevention Interventions in the Czech Republic and 
Slovakia. Adiktologie, 14(4), 402-408. 

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2014). Doctoral study programme in Addictology. Adiktologie, 2014, 
14(3), 204-206. 

Javakhisvili, D.J., Javakhisvili, N., Miovský, M., Razmadze, M., Kandelaki, N. (2014). Pilotní 
ověřování preventivního programu vycházejícího z modelu komplexního vlivu sociálního prostředí 
(„Unplugged“) v Gruzii: formativní evaluace. Adiktologie  14(2), 126-133. 

Maierová, E., Charvát, M., & Miovský, M. (2014). Průběh a následky hráčských kariér u mužských 
pacientů hospitalizovaných v psychiatrických nemocnicích pro diagnózu F 63.0 patologické hráčství. 
Ceska a Slovenska Psychiatrie, 110(6), 291-300. 

Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L., Školníková, M., Miklíková, S. (2014). Analýza potřeb dětí a 
mladistvých z hlediska užívání návykových látek a souvisejícího rizikového chování v kontextu 
institucionální sítě služeb na území hl. města Prahy a Středočeského kraje. Adiktologie 14(1), 10-21. 

Maierová, E., Charvát, M., Miovský, M. (2014). Sociodemografický profil patologických hráčů 
v pobytové léčbě v psychiatrických léčebnách. Adiktologie 14(1), 30-41. 
 
 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 17  
 

Miovský, M., Čablová, L., Kalina, K. (2013). The Effects of ADHD on Particular Psychological 
Functions and Life Skills among Clients Undergoing Addiction Treatment in Therapeutic Communities. 
[Vliv ADHD na vybrané psychické funkce a na životní dovednosti u klientù léèících se ze závislosti v 
terapeutických komunitách]. Adiktologie, 13(2), 130–143. 

Mravčík, V., Burešová, Z., Popov, P., Miovský, M. (2013). Záchytné stanice v ČR v kontextu 
obdobných služeb o akutně intoxikované v Evropě. Časopis lékařů českých 152(3), 129-134.  
Burešová, Z., Mravčík, V., Popov, P., Miovský, M. (2013). Institucionální analýza současného stavu 
záchytných stanic v České republice. Česká a slovenská psychiatrie 109(3), 115-121. 
Miovský, M., Skácelová, L., Čablová, L., Veselá, M., Zapletalová, J. (2012). School-based prevention 
of risk behaviour: proposed structure, scope, and content of the Basic Preventive Programme [Návrh 
struktury, rozsahu a obsahu Minimálního preventivního programu prevence rizikového chování pro 
základní školy]. Adiktologie, (12)3, 212–231. 

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2012). Basic texts for the further development of prevention created as 
part of the VYNSPI Project: Textbook, Dictionary, and Examples of Good Practice [Základní texty pro 
další rozvoj prevence vzniklé v projektu VYNSPI: učebnice, slovník, příklady dobré praxe]. Adiktologie, 
(12)3, 232–243. 

Charvát, M., Jurystová, L., Miovský, M. (2012). Four-level model of qualifications for the practitioners 
of the primary prevention of risk behaviour in the school system [Čtyřúrovňový model kvalifikačních 
stupňů pro pracovníky v primární prevenci rizikového chování ve školství]. Adiktologie, (12)3, 190–
211. 

Miovský, M., Šťastná, L., Gabrhelík, R., Jurystová, L., (2011). Evaluace primárněpreventivních 
intervencí v ČR: Realizované výzkumné studie. Adiktologie (11) 4, 236-247.  

Jurystová, L., Miovský, M. (2010). Vybrané aspekty organizační a odborné podpory pedagogů při 
realizaci metodiky Unplugged ve školách: výsledky evaluace implementace projektu EUDAP. 
Adiktologie, (10)3 146-153. 

Vacek, J., Šťastná, L., Miovský, M., Adámková, T., Šejvl, J., Holcnerová, P. (2010). Užívání těkavých 
látek dětmi z etnických minorit: výsledky pilotní studie. Adiktologie (10)4, 214-225 

Gabrhelík, R., Šťastná, L., Holcnerová, P., Miovský, M., Minařík, J. (2010). Aktuální otázky léčby 
závislosti na metamfetaminu. Adiktologie, (10)2, 92–100. 

Holcnerová, P., Adámková, T., Nawková, L., Nawka, A., Miovský, M. (2010). Obraz duševních poruch 
v tištěných médiích. Psychiatrie 14(2): 27-32. 

Nawková, L., Adámková, T., Holcnerová, P., Nawka, A., Bednářová, B., Šuchova, S., Rukavina, T. V., 
Miovský, M., Raboch, J. (2010). Vyobrazení osob s duševním onemocněním v českých, chorvatských 
a slovenských tištěných mediích. Čes. a slov. Psychiat., 106(6), 351-356.  

Novák, P., Miovský, M., Šťastná, L. (2009). Mediální obraz konopných drog v souvislosti s kriminální 
činností. Adiktologie, 9(4), 196–203. 

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2009). Možnosti a meze současného využití sítě lékáren z hlediska jejich 
participace na nízkoprahových veřejnozdravotních intervencích v rámci adiktologických služeb. 
Adiktologie 9(2), 75-84.   

Adámková, T., Jurystová, L., Gabrhelík, R., Miovská, L., Miovský, M. (2009). Primární prevence ve 
školách zapojených do projektu EUDAP-2. Adiktologie 9(2), 87-94.  

Jurystová, L., Gabrhelík, R., Miovský, M. (2009). Formativní evaluace procesu implementace 
preventivního programu Unplugged školními metodiky prevence. Adiktologie 9 (1), 10-19.  

Miovská, L., Miovský, M (2008). Vliv užívání konopných drog na kognitivní funkce jejich uživatelů: 
zhodnocení aktuálního stavu výzkumu. Psychiatrie 12 (2), 93-100.   

Běláčková, V. (2008). Obraz drog v evropských médiích: Odklon od kriminálních aspektů. Adiktologie 
8 (1), 52-61. 

Vacek, J., Gabrhelík, R., Miovský, M. (2008). Zapojení lékáren do systému služeb pro uživatele 
nelegálních drog: výsledky kvalitativní studie. Adiktologie 8 (4), 300-319.   



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 18  
 

Gabrhelík, R., Miovský, M., Zábranský, T., Kubů, P. (2008). Vzorce užívání konopných drog a 
parafernália. Adiktologie 8 (2), 98-111. 

Miovský, M. (2007). Zdravotnický obor adiktologie: reflexe vzniku, současného vývoje a budoucího 
směřování kvalifikačního studia. Adiktologie 7(2), 138-153.   

Miovský, M., Miovská, L. (2006). Aktuální situace v užívání návykových látek v ČR a založení nového 
oboru adiktologie. Praktický lékař č. 3, 138-143. 

Miovský, M., Miovská, L., Trapková, B., Řehan, V. (2006). Užívání alkoholu u dětí 5. a 7. tříd 
základních škol: výsledky kvaziexperimentální evaluační studie. Adiktologie 6 (2), 162-173. 

Miovská, L., Miovský, M., Mravčík, V. (2006). Psychiatrická komorbidita pacientů léčených v 
souvislosti s užíváním drog. Psychiatrie 10 (3), 150-156. 

Miovská, L., Coufalová, M., Miovský, M., Mravčík, V. (2006). Poskytování ambulantní psychiatrické 
péče uživatelům drog v roce 2003. Česká a slovenská psychiatrie 102 (7), 350-357.  

Gabrhelík, R., Charvát, M., Miovský, M. (2005). Kvalitativní analýza potřeb klientů využívajících 
nízkoprahové služby ve Středočeském kraji. Adiktologie 5 (1), 22-33. 

Miovský, M., Miovská, L. (2005). Epidemiologie užívání halucinogenních drog v České  republice. 
Adiktologie 5 (2), 164-176. 

Miovský, M., Šťastná, L., Řehan, V. (2004). Aktuální přehled stavu užívání konopných drog v České 
republice z perspektivy školních a celopopulačních studií. Psychiatrie 8 (3), 194-199.  

Miovský, M., Šťastná, L., Řehan, V. (2004). Indikátory rizikového chování v kontextu užívání 
konopných drog. Psychiatrie 8 (4), 280-285.  

Miovský, M., Miovská, L., Trapková, B. (2004). Projekt evaluace komunitního primárně-preventivního 
programu. Adiktologie 4 (3), 236-255.  

Miovský, M., Miovská, L., Trapková, B. (2004). Názory a postoje k návykovým látkám žáků  tříd ZŠ 
metodou ohniskových skupin. Adiktologie 4 (3), 306-319.  

Miovský, M., Šťastná, L. (2004). Paměťové funkce u dlouhodobých uživatelů konopných drog. 
Adiktologie 5 (4), 545-553.  

Miovský, M., Miovská, L. (2004). Evaluace programů prevence užívání návykových látek v ČR: 
základní východiska a aplikační možnosti. Adiktologie 4 (3), 288-305.  

Sivek, V., Šťastná, L., Miovský, M. (2004). Obraz uživatelů a užívání konopných drog v českých 
médiích v roce 2003. Adiktologie 5 (4), 474-491.  

Miovský, M., Miovská, L., Mravčík, V. (2004). Aktuální přehled stavu užívání nelegálních drog v České 
republice. Časopis lékařů českých 143 (11), 723-730.    

Miovský, M., Gajdošíková, H., Miovská, L. (2004). Etické aspekty terénního výzkumu s uživateli drog. 
Časopis Biograf 12 (35), 33-52.  

Miovský, M. (2003). Kvalitativní přístup v adiktologickém výzkumu v České republice. Adiktologie 3 (1), 
52-59.  

Miovský, M., Broža, J., Šťastná, L. (2003). Analýza systému koordinace a řízení krajské protidrogové 
politiky. Adiktologie 3 (2), 70-91.  

Miovský, M. & Zábranský, T. (2002). Přehled výsledků substudie provedené s uživateli nelegálních 
psychoaktivních látek: kvalitativní analýza. Adiktologie 1 (1) Supplementum, 41-75.   

Miovský, M., Gajdošíková, H., Skutilová, K. & Zabranský, T. (2002). Přehled výsledků substudie 
provedené s policisty, vyšetřovateli, kriminalisty a soudci ve vtahu k trestné činnosti uživatelů 
nelegálních psychoaktivních látek: kvalitativní analýza. Adiktologie 1 (1) Supplementum, 77-92.   

Zábranský, T., Miovský, M., Mravčík, V., Gajdošíková, H., Kalina, K., & Vopravil, J. (2002). 
Ekonomické náklady společnosti na zneužívání nelegálních ("pouličních") drog v České republice 
1998. Adiktologie 1 (1) Supplementum, 139-185. 

Miovský, M. (2001). Kvalitativní metody ve výzkumu závislostí: teoretická východiska a aplikační 
možnosti. Adiktologie 1 (1), 70-83.   



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 19  
 

EDITORSTVÍ SBORNÍKŮ (CELKEM 5): 
Miovský, M., Čermák, I., Řehan, V. (Eds.) (2004). Kvalitativní přístup v psychologickém a 
adiktologickém výzkumu. Editorovaný sborník příspěvků z konference o kvalitativním přístupu, 
Olomouc, leden 2004. ISBN: 80-244-0909-7.   

Kotlanová, A., Miovský, M., Münsterová, E., Řehan, V., Šucha, M. (2004). 1 mezinárodní škola na 
téma evaluace vysokoškolského vzdělávání: sborník z konference. Tišnov: SCAN. ISBN: 80-86620-
11-5.   

Miovský, M., Spirig, H., Havlíčková, M. (Eds.) (2003). Vězeňství a nelegální drogy.  Sborník příspěvků 
vzniklých v rámci projektu Phare Twinning 2000: Posílení národní drogové politiky. Úřad vlády ČR. 
Praha. ISBN 80-96734-03-X. 

Čemák, I., Miovský, M. (2002). Kvalitativní přístup ve vědách o člověku: „hranice a perspektivy“. 
Sborník z konference. Scan, Tišnov. ISBN: 80-86620-03-4. Stran 142. 

Čermák, I., Miovský, M. (Eds.) (2000). Kvalitativní výzkum ve vědách o člověku na prahu třetího 
tisíciletí. Sborník z konference. Psú AV, Albert. Boskovice 2000. ISBN: 80-85834-96-0. 136 stran.  

 

PŘÍSPĚVKY V ZAHRANIČNÍCH SBORNÍCÍCH (CELKEM 5): 
Čablová, L., Miovský, M., Grohmannová, K., Šťastná, L., Gabrhelík, R., Skácelová, L. & Charvát, M. 
(2011). Development of a system of training in the prevention of risk behaviours intended for teachers, 
educators and counsellors in schools and educational institutions. Sborník příspěvků z konference 
Faisperjade Congress, Belgrade, Serbia. ISBN 978-86-6203-012-2. Str 19-27.     

Maierová, E., Nevoralová, M., Charvát, M., Šťastná, L., Miovský, M. (2011). Preventure-současné 
zkušenosti In: Gurgová, Ž., B., Vaňová, M. (Eds). (2011). Aktuálné otázky pedagogiky, psychologie a 
poradenstva VII. Katedra psychológie, Pedagogická fakulta Univerzity Mateja Bela. ISBN 978-80-557-
0312-1 

Miovská, L., Běláčková, V., Miovský, M. (2008). Kvantifikace kvalitativních dat: obsahová analýza 
mediálních sdělení o drogách. In.: Petrjánošová, M., Masaryk, R., Lášticová, B. (Eds.) (2008). 
Kvalitativny výskum vo verejnom priestore. Human communication studies Vol. 10. Recenzovaný 
sborník příspěvků ze 7. Česko-slovenské konference Kvalitativní přistup a metody ve vědách o 
člověku. Kabinet výskumu sociálnej a biologickej komunikácie SAV Bratislava a Pedagogická fakulta 
Univerzity Komenského v Bratislavě. Slovenská republika. ISBN 978-80-900981-9-0. Str. 81-86. 

Miovský, M., Řehan, V., Urbánek, T. (2005). Uzywanie legalnych i ilegalnych srodkow uzalezniajacych 
wsrod uczniow szkol srednich w Republice Czeskiej. In: Stanik, J.M. (2005). Przestepczosc nieletnich. 
Aspekty psychospoleczne i prawne. Katowice: Wydawnictwo  Uniwersytetu Slaskiego. Str. 136-158. 

Miovský, M. (2004): Situation on the Drug Scene in the Czech Republic during the 1990s. Vyžádaný 
příspěvek do sborníku z mezinárodní konferenci ve Vídni „Beyond Borders“ konané ve dnech 13.-
14.listopadu 2003. Viena: Dialog. Str. 21-29.    

 
PŘÍSPĚVKY VE SBORNÍCÍCH (CELKEM 10): 
Maierová, E., Charvát, M., Šťastná, L., Endrödiová, L. Miovský, M., Dolejš, M. (2011). Preventure-
současné zkušenosti a ověření efektivity metodiky v praxi In: Dolejš, M., Charvát, M., Neusar, A., 
Bendová, K. (Eds). (2011). PhD existence I česko slovenská psychologická konference (nejen) o 
doktorandech a pro doktorandy Sborník odborných příspěvků. Olomouc: Vydavatelství UP. 

Miovský, M. (2004). Kvalitativní přístup v moderním adiktologickém výzkumu v České republice v 
průběhu 90. let. In: Miovský, M., Čermák, I. & Řehan, V. (Eds.) (2004). Kvalitativní přístup v 
psychologickém a adiktologickém výzkumu. Editorovaný sborník příspěvků z konference o 
kvalitativním přístupu, Olomouc, leden 2004. Str. 49-60. ISBN: 80-244-0909-7.    

Šťastná, L., Miovský, M. (2004). Uživatelé konopných drog v kontextu žádostí o léčbu. In: Miovský, M., 
Čermák, I. & Řehan, V. (Eds.) (2004). Kvalitativní přístup v psychologickém a adiktologickém 
výzkumu. Editorovaný sborník příspěvků z konference o kvalitativním přístupu,  Olomouc, leden 2004. 
Str. 147-156. ISBN: 80-244-0909-7.     



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 20  
 

Miovský, M. (2004). Evaluace výuky na vysokých školách: základní teoretická východiska. In: 
Kotlanová, A., Miovský, M., Münsterová, E., Řehan, V. & Šucha, M. (2004). 1 mezinárodní škola na 
téma evaluace vysokoškolského vzdělávání: sborník z konference. Tišnov: SCAN. Str.  15-32. ISBN: 
80-86620-11-5.   

Miovský, M., Sochůrek, J., Gajdošíková, H. (2003). Analýza současného stavu užívání nelegálních 
drog ve věznicích. In: Miovský, M., Spirig, H., Havlíčková, M. (Eds.) (2003). Vězeňství a nelegální 
drogy.  Sborník  příspěvků vzniklých v rámci projektu Phare Twinning 2000: Posílení národní drogové 
politiky. Úřad vlády ČR. Praha. Str. 20-39. ISBN: 80-86734-03-X. 

Miovský, M., Sochůrek, J., Sluková, K., Paukertová, J. (2003). Kurikulum vzdělávacího kurzu pro 
pracovníky vězeňské služby v oblasti užívání nelegálních návykových látek. In: Miovský, M., Spirig, H., 
Havlíčková, M. (Eds.) (2003). Vězeňství a nelegální drogy.  Sborník příspěvků vzniklých v rámci 
projektu Phare Twinning 2000: Posílení národní drogové politiky. Úřad vlády ČR. Praha. Str. 46-59. 
ISBN: 80-86734-03-X. 

Miovský, M., Zábranský, T. (2002). Co nového přinesl nový drogový zákon pro uživatele drog a léčbu 
drogových závislostí? (Přehled výsledků Projektu analýzy dopadů nové drogové legislativy v ČR 
(PAD) zpracovaných kvalitativními metodami). In: Čemák, I. & Miovský, M. (2002). Kvalitativní přístup 
ve vědách o člověku: „hranice a perspektivy“. Sborník z konference. Scan, Tišnov.  

Miovský, M., Urbánek, T. (2001). NEAD  2000: Tabák, alkohol a nelegální drogy mezi středoškoláky. 
In: Řehulka, E., Řehulková, O. (ed.) (2001): Učitelé a zdraví 3 (sborník). Nakladatelství Pavel Křepela 
& Psychologický ústav AVČR. Brno. Str. 245-268. ISBN: 80-902653-7-5. 

Miovský, M., Čermák, I. (2000). Je pro nás etický diskurz ve výzkumu jen prázdným pojmem? In: 
Čermák, I. & Miovský, M. (ed.) (2000). Kvalitativní výzkum ve vědách o člověku na prahu třetího 
tisíciletí. Sborník z konference. Psú AV, Albert. Boskovice 2000. ISBN: 80-85834-96-0. 

Miovský, M. (2000). Výzkumný design kvalitativní části studie PAD. In: Čermák, I. & Miovský, M. (ed.) 
(2000). Kvalitativní výzkum ve vědách o člověku na prahu třetího tisíciletí. Sborník z konference. Psú 
AV, Albert. Boskovice 2000. ISBN: 80-85834-96-0. 

 

ČLÁNKY V NERECENZOVANÝCH ČASOPISECH (CELKEM 5): 
Miovský, M., Miovská, L. (2005). Jaké základní možnosti nabízejí evaluační nástroje v oblasti primární 
prevence užívání návykových látek? Zpravodaj: Pedagogicko-psychologické poradenství č. 43 (září). 
Str. 4-17. ISSN 1214-7230.  

Šťastná, L., Miovský, M., Polák, A. (2003): Možnosti raných vzpomínek jako diagnostického nástroje v 
psychoterapii a výzkumu.  Konfrontace č. 4, ročník 14. Str. 217-225. ISSN: 0862-8971. 

Miovský, M. (2000). Proč psychoterapeuty tak málo zajímá výzkum? Konfrontace č.4, ročník 11. Str. 
211-214. ISSN: 0862-8971. 

Miovský, M. (1999). Vzdušné zámky? Konfrontace č.1, ročník 10. Str. 6-7. ISSN: 0862-8971. 

Miovský, M. (1999). „Vyzvednout na té správné zastávce“ (kazuistika). Konfrontace č.3, ročník 10. Str. 
9-11. ISSN: 0862-8971. 

 

PUBLIKACE ABSTRAKT VE SBORNÍKU Z KONFERENCÍ (CELKEM 24):  
Novák, P., Miovský, M., Šťastná, L., Gabrhelík, R., Jurystová, L. (2011). Efektivita vlivu školního 
primárněpreventivního programu Unplugged na užívání tabákových výrobků. In: Šucha, M. (Ed.) Kniha 
abstrakt z  XVII. Celostátní konference Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 50. celostátní 
konference AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP. Tišnov: Sdružení SCAN. 

Maierová, E., Charvát, M., Šťastná, L., Endrödiová, L. Miovský, M., Dolejš, M. (2011). Preventure-
současné zkušenosti a ověření efektivity metodiky v praxi. In: Dolejš, M., Bendová, K., Charvát, M., 
Maierová, E., Neusar, A. (Eds.) (2011). PhD existence: česko-slovenská psychologická konference 
(nejen) pro doktorandy a o doktorandech. Sborník abstraktů. Olomouc: UP Olomouc VUP. 54 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 21  
 

Jurystová, L., Gabrhelík, R., Šťastná, L., Miovský, M. (2010). Preventivní program Unplugged - 
implementace v ČR, zkušenosti a budoucnost. Abstrakt ve sborníku konference Škola a zdraví 21, 
Brno. Brno: PedF MU Brno. Str. 23. 

Novák, P., Šťastná, L. & Miovský, M. (2010). Srovnání sociálních rizik alkoholu a konopí na základě 
mediálního obrazu. In Šucha, M. (Ed.) Sborník abstrakt z XVI. Celostátní konference Společnosti pro 
návykové nemoci ČLS JEP a 49. celostátní konference AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP. 
Praha: Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky 1. LF a VFN UK v Praze. 

Šťastná, L., Novák, P. & Miovský, M. (2010). Sociálně-psychologický rozměr mediálního obrazu 
uživatele návykových látek. In Šucha, M. (Ed.) Sborník abstrakt z XVI. Celostátní konference 
Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 49. celostátní konference AT sekce Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP. Praha: Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky 1. LF a VFN UK v Praze. 

Miovský, M., Miovská, L. (2008). Obraz uživatelů návykových látek v masmédiích: ukázka možností 
využití obsahové analýzy médií. Abstrakt příspěvku předneseného na VII. sjezdu České psychiatrické 
společnosti ve dnech 12. - 14. června 2008, Špindlerův mlýn. Praha: Galén. Str. 118. 

Miovská, L., Miovský, M. (2008). Obsahová analýza mediálních sdělení o drogách. Abstrakt příspěvku 
předneseného na XIV. Mezinárodní konferenci Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 47. 
mezinárodní konferenci AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP konané ve dnech 11.-14.5.2008 
v Měříně. 

Otiashvili D, Zabransky T, Kirtadze I, Piralishvili G, Chavchanidze M, Miovsky M: ATS injection in the 
Republic of Georgia – a pilot study, Global Methamphetamine Conference, Prague 2008, Addictologie, 
Supplement #2, p.279. 

Miovský, M. (2007). Vzlety a pády publikování výsledků kvalitativních analýz, aneb každý začátek je 
těžký. Sborník abstrakt z VI. mezinárodní konference Kvalitativní přístup a metody ve vědách o 
člověku „Analýza a interpretace kvalitativních dat“ konané 15.-16.ledna 2007 v Olomouci. Str. 33. 

Miovský, M., Zábranský, T. (2007). Content Analysis of the Czech Media Discussion on Cannabis: 
Law Enforcement, Gateway Theory, and Implications for Prevention. Abstrakt ve sborníku z 
mezinárodní konfernce “Cannabis – new developments in prevention and treatment” v rámci REITOX 
Academy 2007 konané ve dnech 29 – 30.3. 2007 v Berlíně. Str. 5.  

Miovský, M, Zábranský, T., Miovská, L., Sivek, V. (2007). Od „Gateway Theory“ ke kritice médií jako 
tvůrců významů a (des)intepretací ve světě adiktologických témat. Adiktologie č.2/Supplementum: 
Sborník abstrakt ze 46. AT celostátní konferenci konané 6. – 10. května 2007 na Slapech. Str. 265-
266.  

Miovský, M., Miovská, K. (2006). Užívání alkoholu mezi dětmi základních škol: výsledky 
kvaziexperimentální evaluační studie. Adiktologie č. 2/Supplementum, ročník 6. Str. 265-266  

Miovský, M., Miovská, L. & Trapková, B. (2006). Výsledky prvního retestu kvaziexperimentální 
evaluační studie. Sborník abstrakt a program III. celostátní konference s mezinárodní účastí 
„Prevence rizikového chování: specializace versus integrace,“ Praha, 27.-28. listopadu. Tišnov: 
Sdružení SCAN. Str. 21-22. 

Miovský, M. & Zapletalová, J. (2006). Primární prevence rizikového chování na rozcestí: specializace 
versus integrace. Sborník abstrakt a program III. ročníku celostátní konference „Primární prevence 
rizikového chování: specializace versus integrace“ Praha, 27.-28. listopadu. Tišnov: Sdružení SCAN. 
Str. 21. 

Miovská, L., Miovský, M. & Trapková, B. (2005). Situace v oblasti primární prevence užívání 
návykových látek z perspektivy školních metodiků prevence zapojených do výzkumné studie  na 
Praze 6. Adiktologie č. 2/ Supplementum, ročník 5. Str. 295. 

Miovský, M. (2005). Etické normy adiktologické profese: k čemu a pro koho? Adiktologie č. 2/ 
Supplementum, ročník 5. Str. 295-296. 

Miovský, M., Šťastná, L., Řehan, V., Čermák, I. (2004): Epidemiologie užívání konopných drog v ČR. 
Psychiatrie č. 1, Supplementum, ročník 8. Str. 36. ISSN: 1211-7579.   

Zábranský, T., Mravčík, V., Miovský, M. & Gajdošíková, H. (2003). Impact Analysis Project of New 
Drug Legislation in the Czech Republic. 14th International Conference on the Reduction of Drug 
Related Harm - Book of Abstracts 289-290. (Abstract) Notes: www.ihrc2003.net 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 22  
 

Miovský, M. (2003). Zhodnocení stavu primární prevence v CR ke konci roku 2002. Adiktologie č.2: 
Supplementum 2003. Sborník abstrakt z IX. celostátní konference Společnosti pro návykové nemoci a 
42. konference sekce AT při ČLS JEP, ročník 3. Str. 66. ISSN 1213-3841. 

Miovský, M. (2003). Dva roky existence odborného časopisu Adiktologie. Adiktologie.2: 
Supplementum 2003. Sborník abstrakt z IX. celostátní konference Společnosti pro návykové nemoci a 
42. konference sekce AT při ČLS JEP, ročník 3. Str. 65. ISSN 1213-3841. 

Miovský, M., Gabrhelík, R. (2003). Amotivační syndrom uživatelů konopných drog: mýtus nebo 
realita? Adiktologie č.2: Supplementum 2003. Sborník abstrakt z IX. celostátní  konference 
Společnosti pro návykové nemoci a 42. konference sekce AT při ČLS JEP, ročník 3. Str. 65-66. ISSN 
1213-3841. 

Majer, M., Miovský, M., Kořínek, R. (2003): Sledování efektivity doléčovacího programu P-centra v 
Olomouci. Adiktologie č. 2: Supplementum 2003. Sborník abstrakt z IX. celostátní konference 
Společnosti pro návykové nemoci a 42. konference sekce AT při ČLS JEP, ročník 3. Str. 65. ISSN 
1213-3841. 

Miovský, M. (2003): Aktuální stav užívání konopných drog v ČR. Sborník abstrakt ze 3.ročníku 
celostátní konference s mezinárodní účastí „Slezské dny preventivní medicíny,“  Karviná 11.-13. 2. 
2003, Lázně Darkov. ISBN 80-7042-338-2.   

Řehan, V., Miovský, M. (2003): Užívání konopných drog mezi středoškolskou a dospělou populací v 
České republice. Sborník abstrakt z konference Psychologické dny: Práca a jej kontext konané ve 
dnech 17.-19.října 2003. Trenčín.  

Miovský, M. (2002). Vliv krátkodobého a dlouhodobého užívání konopných drog na člověka: 
psychosociální perspektiva. Sborník abstrakt z VIII.celostátní konference Společnosti pro návykové 
nemoci ČSL JEP a 41.AT konference konané 30.5.-1.6.2002 v Hradci Králové. Str.19. ISBN: 80-
86225-23-2.  

 

POPULARIZAČNÍ PUBLIKACE (CELKEM 5): 
Miovský, M. (2007). Oslavované i proklínané halucinogeny. Psychologie dnes, 13 (12), 38-41. 

Miovský, M. (2007). Vsaďte na mírnou represi. Psychologie dnes 13(9), 39. 

Miovský, M. (2007). Prečo primárna prevencia tak často zlyháva alebo kde sa stala chyba? Časopis 
Sociálna prevencia č. 3, str. 4-6.  

Miovský, M. (2004): Drogy nelze vymýtit. Psychologie dnes, ročník 10,  č. 4. Str. 33-34.  

Miovský, M. (2004): Scientologové v primární prevenci. Psychologie dnes, ročník 10, č. 6.   

 

OSTATNÍ PUBLIKACE: 
Miovský, M. (2010). Nové výzvy, nebo stejná témata v novém kontextu? Výroční konference 
International Society of Addiction Journal (ISAJE) 2010. Adiktologie, (10)2, 130–132. 

Šťastná, L., Miovský, M. & Novák, P. (2009). Manual for Coding of Media Messages on Addictive 
Substances and the Related Issues. Tišnov: SCAN. 

Šťastná, L., Miovský, M. & Novák, P. (2009). Manuál kódování mediálních sdělení o drogách. Tišnov: 
SCAN. 

Gabrhelík, R., Miovský, M., & Vacek, J. (2009). Lékárny v systému veřejnozdravotní péče o injekční 
uživatele návykových látek. Boskovice: Albert. ISBN 978-80-7326-155-9.   

Miovský, M. (2007). Nová perspektiva v systému péče o uživatele návykových látek. Časopis českých 
lékárníků (10), 8-9.   

Kolektiv autorů (Adameček, D., Bečka, J., Beránková, A., Dobiášová, D., Dolák, J., Exnerová, P., 
Flaks, P., Kalina, K., Kraftová, R., Kuda, A., Libra, J., Minařík, J., Miovská, L., Miovský, M., Mravčík, 
V., Pilař, J., Počarovský, O., Popov, P., Richter, J., Skácelová, L., Sklenář, V., Staníček, J., Škvařilová, 
O., Trapková, B., Valnoha, J., Žárský, M.) (2006). Seznam a definice výkonů drogových služeb. Praha: 
Úřad vlády ČR. ISBN: 80-86734-81-1. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 23  
 

Miovský, M., Janíková, B., Gabrhelík, R., Gajdošíková, H., Grohmannová, K., Miovská, L., Müllerová, 
P., Radimecký, J., Šucha, M., Vacek. J. (2006). Závěrečná zpráva projektu analýzy potřeb léčených 
uživatelů návykových látek z hlediska jejich uplatnitelnosti na trhu práce. Závěrečná zpráva. Tišnov: 
Sdružení SCAN.        

Vacek, J., Gabrhelík, R., Miovská, L. & Miovský, M. (2005). Analýza současného stavu a potřeb v 
oblasti drogových služeb na území hl. m. Prahy určených příslušníkům národnostních menšin a 
přistěhovalcům. Zpráva z výzkumu. Tišnov: Sdružení SCAN. 

Miovská, L., Miovský, M., Gabrhelík, R., Charvát, M. (2005). Analýza potřeb klientů nízkoprahových 
zařízení v Praze v roce 2003. Praha: Úřad vlády. ISBN: 80-86734-44-7. Rozsah: 82 stran. 

Mravčík, V., Zábranský, T., Korčišová, B., Bejčková, P., Škrdlantová, E., Šťastná., L., Macek,  V., 
Petroš, O., Gajdošíková, H., Miovský. M., Kalina., K., Vopravil, J. (2003):  Výroční zpráva o stavu ve 
věcech drog v České republice za rok 2002. Úřad vlády ČR. Praha. ISBN: ISBN 80-86734-06-4. 

Zábranský, T., Radimecký, J., Mravčík, V., Gajdošíková, H., Petroš, O., Korčišová, B., Miovský, M., 
Vopravil, J., Csémy, L. & Kuda, A. (2002). Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v 
r.2001 (Annual Report on Drug Situation 2001 – Czech Republic). Praha & Lisabon: Národní 
monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti & EMCDDA. Stran 126. ISBN: 80-238-9912-0    

Miovský, M. (2002). NEAD 2000: Přehled vybraných výsledků komparativní studie. Rigorózní práce v 
oboru klinické psychologie. Katedra psychologie FFUP Olomouc. Stran 262. 

Miovský, M. (2002). Možnosti a meze metod rychlého posuzování (Rapid Assessment) v 
adiktologickém výzkumu. Disertační práce v oboru klinické psychologie. Katedra psychologie FFUP 
Olomouc. Stran 262. 

Kalina, K. (Ed.) (2001). Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Filia Nova, 
Praha 2001. Autorský kolektiv: Kalina, K., Dvořák, D., Frouzová, M., Hajný, M., Minařík, J., Miovský, 
M., Nešpor, K., (2001). ISBN: 80-238-8014-4. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Brno-venkov. 
Albert. Boskovice. ISBN: 80-85834-93-6. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Jihlava. Albert. 
Boskovice. ISBN: 80-85834-90-1. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za město Olomouc. 
Albert. Boskovice. ISBN: 80-85834-92-8. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za město Ostrava. 
Albert. Boskovice. ISBN: 80-85834-91-X. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Praha-západ. 
Albert. Boskovice. ISBN: 80-7326-030-1. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Havířov. 
Albert. Boskovice. ISBN: 80-726-031-X. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Svitavy. Albert. 
Boskovice. ISBN: 80-7326-036-0. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Žďár nad 
Sázavou. Albert. Boskovice. ISBN: 80-7326-038-7. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2001). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Kroměříž. 
Albert. Boskovice. ISBN: 80-7326-048-4. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2000). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za Brno-město. Albert. 
Boskovice. ISBN: 80-85834-88-X. 

Miovský, M. & Urbánek, T. (2000). NEAD 2000. Závěrečná zpráva z výzkumu za okres Zlín. Albert. 
Boskovice. ISBN: 80-85834-94-4 

Miovský, M. & Urbánek, T. (1999). NEAD 98. Přehled hlavních výsledků výzkumu. Albert, Boskovice. 
ISBN: 80-85834-73-1. 176 stran. 

Miovský, M. (1997). Drogy už, anebo ještě? Zpráva z výzkumu. Albert, Boskovice. ISBN: 80-85834-
44-8. 84 stran. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 24  
 

 

ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY: 
Zábranský, T., Miovský, M., Mravčík, V. & Gajdošíková, H. (2002). Projekt analýzy dopadů 
novelizované drogové legislativy v ČR. Souhrnná závěrečná zpráva. Praha, ResAd, Tišnov, SCAN. 
ISBN 80-86620-01-8. Stran 50.     

Zábranský, T., Miovský, M. & Mravčík, V., Gajdošíková, H. (2001). Impact Analysis Project of New 
Drugs Legislation. Summary Final Report. National Drug Commission Czech Republic, Prague, 
Tisnov, SCAN. ISBN 80-86620-01-6. Stran 52. 

Miovský, M., Zábranský, T., Gajdošíková, H., & Mravčík, V. (2001). PAD - Kvalitativní analýza 
(Substudie výzkumného projektu Průběžné analýzydopadů novelizované drogové legislativy v ČR). 
Praha: Úřad vlády ČR. 

Zábranský, T., Miovský, M., Mravčík, V., Gajdošíková, H., & Kalina, K. (2001). Projekt analýzy dopadů 
novelizované protidrogové legislativy v ČR: metodologie a průběžná zpráva pro zasedání vlády ČR 
17.  ledna 2001 (č.j. 23/01). Praha: Meziresortní protidrogová komise vlády ČR. Interní materiál pro 
potřeby vlády ČR a Rady PAD. 

Zábranský, T., Miovský, M., Mravčík, V. & Gajdošíková, H. (2001). Projekt analýzy dopadů 
novelizované drogové legislativy v ČR. Souhrnná závěrečná zpráva. Praha, ResAd. 

Miovský, M. (2000): Analýza faktorů vulnerability pro drogovou kariéru (kvalitativní biografická analýza 
s uživateli drog v rámci kvalitativní substudie projektu Copernicus: globall approach on Drugs). 
Závěrečná zpráva. Praha 2000.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 25  
 

Referáty, konference, semináře atd. 
  
REFERÁTY NA ZAHRANČNÍCH KONFERENCÍCH V KATEGORII „Invited speaker“ (CELKEM 13):  
Miovský, M. (2018). Developing of Education and Training University Infrastructure in Addictions: Can 
we expect a Real Impact on Treatment Services? The 17th International EWODOR Symposium 
(Pathways and challenges to addiction recovery: The role of treatment, self-help and other 
mechanisms of change). September 20th  & 21st, Ghent, Belgium. 

Miovský, M. (2018). ICUDDR and universities with addiction specific programs and subjects: potential 
collaboration. ICARA Annual meeting, August 27-29, 2018, Hotel Josef, Prague, Czech Republic. 

Miovský, M. (2018). The real Impact and Contribution of Addiction Speciality Study Program on 
Workforce and National Drug Policy: 
A Case Study example of Continual Developing of National Quality Standards in Schools Prevention. 
2nd Asean Conference on Addiction Research & Therapy 2018. 1st Asia-Pacific  ICUDDR 
Conference. August 2nd, 2018. Bankok. Thailand. 

Miovský, M. (2018). Initiating a new program on drug demand reduction, identifying champions, 
engaging students and other factors critical in new program development. ICUDDR Track for 
academics and academic institutions. Nairobi, Kenya; December 11, 2018.  

Miovský, M. (2017). ICUDDR: Consortium of Universities with addiction specific study programs in the 
context of an emerging new profession, professional identity, and profile: addiction specialist. 19th 
International Congress on Addictions and 3rd International ISSUP workshop. ISSUP Panel No. 9: 
Building an International…  Mexico, Cancun, 2017, December 8. 

Miovský, M. (2016). The Comprehensive Prague Model of Academic Study Programmes in 
Addictology (Addiction Science) in the context of an emerging new profession, professional identity, 
and profile: addiction specialist. Key-note speaker on 5th European Conference on Mental Health 
Prague, Czech Republic, September 14-16, 2016. 

Miovský, M. (2016). European Experiences in Addiction University Education and Trainings: 
Challenges for UPC/UTC. Invited speaker on conference for university education providers and 1st 
ICUDDR Conference. 29-31 March, 2016. Waikiki Beach Marriott Resort and Spa, Honolulu, Hawaii 

Miovský, M. (2015). Publishing preventive science: How to practically use education and training 
activities developed by ISAJE and improve publishing skills. Invited speaker on pre-conference 
workshop EUSPR 2015 (Chair: Dr. Kimberley Hill). Ljubljana (October 22). 

Miovský, M. (2015). Development of National Prevention System for Schools in the Czech Republic in 
the context of Addiction Study Programs on Charles University in Prague. Key note speaker on 
International Symposium on Addictive Behavior, June 18th , 2015 Jang’s Hall-Centennial Memorial 
Building, Sahmyook University, “Strategies to Reduce Addiction Harms”. 

Miovský, M. (2014). The System of Quality Assessment in the Czech Republic: Standards for 
Prevention of Risk Behaviours and Process of Certification. Key-note speaker on Conference “Risk-
taking behavior prevention – Health promotion – Self-care”, 4th December 2014. Košice, Slovensko.  

Miovský, M. (2012). Methamphetamine in the Czech Republic: from clinical perspective to national 
drug policy. Vyžádaný příspěvek přednesený na konferenci Crystal-Meth Sektoren und Grenzen-
übergreifender Trialog 27.11.2012, Bezirkskrankenhaus Bayreuth “Mehrzweckhalle”. Bayreuth, 
November.  



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 26  
 

Miovský, M., Zábranský, T. (2012). Methamphetamine in the Czech Republic: epidemiology and last 
development on drug scene. Vyžádaný příspěvek přednesený na konferenci Crystal-Meth Sektoren 
und Grenzen-übergreifender Trialog 27.11.2012, Bezirkskrankenhaus Bayreuth “Mehrzweckhalle”. 
Bayreuth, November. 

Miovský, M., Popov, P. (2012). Vznik první kliniky adiktologie v České republice: historické a 
institucionální souvislosti v širším rámci oboru adiktologie. Vyžádaný příspěvek přednesený na 
konferenci „Odvykací léčba – polské a české výzvy” Głuchołazy, 5.- 6. listopadu 2012. 

Miovský, M., Zábranský, T. (2007). Content Analysis of the Czech Media Discussion on Cannabis: 
Law Enforcement, Gateway Theory, and Implications for Prevention. Vyžádaný příspěvek přednesený 
na mezinárodní konferenci “Cannabis – new developments in prevention and treatment” v rámci 
REITOX Academy 2007 konané ve dnech 29 – 30.3. 2007 v Berlíně.  

Miovský, M. (2007). Od Bergmana po drogy v médiích: ukázky práce s kvalitativní a kvantitativní 
obsahovou analýzou. Vyžádaný workshop provedený na konferenci “25. Psychologické dny“ konané 
ve dnech 6 – 8. září 2007 v Trenčíně.  

Miovský, M. (2004): Development of Drug Services Quality Assessment in the Czech Republic during 
the 1990s. Vyžádaný referát na mezinárodním semináři věnovaném hodnocení kvality drogových 
služeb “Hodnotenie liečby závislostí”, 11. září 2004, Bratislava, Slovensko.   

Miovský, M. (2003). Profile of the Qualitative research of addictions in the Czech Republic. Vyžádaný 
referát na mezinárodní setkání výzkumníků organizovaném EMCDDA ve Varšavě 13.-14.října 2003.  

Miovský, M. (2003). Situation on the Drug Scene in the Czech Republic during the 1990s. Vyžádaný 
referát na mezinárodní konferenci ve Vídni Beyond Borders ve dnech 13.-14.listopadu 2003. 

 

REFERÁTY NA DOMÁCÍCH KONFERENCÍCH V KATEGORII „Invited speaker“ (CELKEM: 11):  
Miovský, M. (2019). Časná diagnostika a krátká intervence v onkologii v kontextu lékových závislostí: 
příležitost a možnost spolupráce oborů onkologie a adiktologie. XLIII. Brněnské onkologické dny. 
Brno, 10. – 12. dubna 2019. BLOK: PREVENCE A PŘÍSTUPY PŘI ZVLÁDÁNÍ LÉKOVÉ ZÁVISLOSTI. 

Miovský, M., (2019). Pohled adiktologa na novinky v oblasti užívání tabáku. Konference Prague 
prevention 2019. Autoklub Praha 29. ledna 2019. 

Miovský, M. (2018). Současný vývoj a trendy ve vzdělávání studentů a preventivních pracovníků: první 
mezinárodní kurikulum a standard vzdělávání v prevenci UPC (Universal Prevention Curriculum). 
Konference Primární prevence rizikového chování (PPRCH), Praha. 15. řijna 2018. 

Miovský, M. (2017). Od evaluace dílčích intervencí k budování systému komplexní školské prevence 
rizikového chování v České republice: reflexe výsledků 15letého procesu tvorby. Vyžádaný referát na 
11. kongresu primární péče,  24.- 25. února 2017. TOP hotel Praha. 

Miovský, M. (2014). Dětská a dorostová péče v adiktologii není jen obrovská výzva pro celý obor a 
systém péče. Vyžádaný referát na konferenci „Restart“ teorie a praxe závislostí, Olomouc, 9. – 10. 
října, 2014.   

Miovský, M. (2014). Co dnes víme o potřebnosti a budoucnosti gerontologické péče o adiktologické 
pacienty v České republice? Vyžádaný referát na konferenci Gerontologické dny Severozápad 
Městský dům kultury Sokolov, 10. dubna 2014. 

Miovský, M. (2014). Vývoj prevence rizikového chování v České republice ve světle výsledků  práce 
posledních let: projekt VYNSPI II. Vyžádaný referát na Konferenci Prevence rizikového chování Brno. 
PPP / Krajský úřad JKM, 23. října 2014. 

Miovský, M. (2012). Možnosti využití emocí v diagnostice a predikci rizikových situací a stavů 
spojených s akutní intoxikací konopnými drogami: výsledky pilotní kvalitativní studie. Vyžádaný 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 27  
 

příspěvek přednesený na  konferenci Emoce v medicíně III: Úzkost, stres a životní styl 15.11.-
17.11.2012, Karlovy Vary, Grandhotel Pupp.  

Miovský, M. (2012). Možnosti kvalitativní obsahové analýzy ve výukce i výzkumu: Bergmanova Sedmá 
pečeť v interaktivní výuce metodologie? Vyžádaný workshop provedený na  XX. výroční konference 
ČAPV (České asociace pedagogického výzkumu) na Pedagogické fakultě UK v Praze 12. září 2012. 
Praha, září 2012.  

Miovský, M., Skácelová, L. Čablová (2011). Struktura a základní parametry doporučené podoby 
Minimálního preventivního programu pro ZŠ: pracovní návrh. Vyžádaný příspěvek přednesený na  
VIII. ročníku mezinárodní konference Primární prevence rizikového chování. Praha 7. – 8. listopadu 
2011.  

Miovský, M. (2004). Zhodnocení vývoje primární prevence užívání návykových látek v ČR za 
posledních 10 let. Vyžádaný příspěvek přednesený na konferenci „Rodina v systému prevence“, 
30.září 2004, Brno, Česká republika.  

 

PŘEDNÁŠKY NA ZAHRANČINÍCH UNIVERZITÁCH (CELKEM 3):  
Miovský, M., Gabrhelík, R. (2010). Integrated System of Drug Prevention Quality Evaluation in the 
Czech Republic: National Quality Standards. Přednáška přednesená na University of Gent (Fakulta 
speciální pedagogiky a psychologie), Gent, prosinec 2010.  

Miovský, M., Šťastná, L., Gabrhelík, R. (2010). Czech Evaluation Study of the Unplugged programme: 
preliminary results. Přednáška přednesená na University of Gent (Fakulta speciální pedagogiky a 
psychologie), Gent, prosinec 2010. 

Miovský, M. (2005). Development of drug scene in the Czech Republic last 15 years. Přednáška v 
rámci studijní a pracovní návštěvy 19.9.2005 pro studenty Florida State Univerzity (Fakulta 
kriminologie a trestního práva) na téma Vývoj české drogové scény v průběhu 90. let prostřednictvím 
výsledků studií užívajících kvalitativní metody. Tallahassee, Florida. USA.  

 

REFARÁTY A POSTERY NA ZAHRANČNÍCH KONFERENCÍCH (CELKEM 14):  
Miovský, M., Gabrhelík, R., Pavlas-Martanová, V. (2012). Czech Standards for Prevention of Risk 
Behaviour and Process of Certification: From Voluntary to Compulsory Quality Assessment. Příspěvek 
přednesený na konferenci EUSPR “3rd conference and Member meeting”. Krakow, December 6-7, 
2012. 

Gabrhelík, R., Miovský, M., Pavlas-Martanová, V. (2012). Czech Standards for Prevention of Risk 
Behaviours and Certification Guidelines: Introduction to Second Revision. Příspěvek přednesený na 
konferenci EUSPR “3rd conference and Member meeting”. Krakow, December 6-7, 2012. 

Miovský, M. (2012). Collaboration between ISAJE and Universities: NETAD project and publishing 
addiction science. Příspěvek přednesený na konferenci členů International Society of Addiction 
Journal Editors (ISAJE) 27. – 29. September 2012. Lisabon, EMCCDA   

Čablová, L., Burešová, Z., Miovský, M., Grohmannová, K., Šťastná, L., Gabrhelík, R., Skácelová, L., 
Charvát, M. (2011). National prevention system and education: Ongoing development project in the 
Czech Republic. Příspěvek přednesený na konferenci Faisperjade Congress. Belgrade. May 15-17, 
2011.  

Miovský, M., Stastna, L., Gabrhelík, R. (2010). Evidence based approach in the research of preventive 
interventions: project EUDAP: an example of good practice? Příspěvek na konferenci 25TH WORLD 
CONGRESS OF THE SOCIETY OF ARTS AND SCIENCES June 27th – July 3rd, 2010 TÁBOR, 
CZECH REPUBLIC. 

Važan, P., Khan, M., Miovsky, M. (2010). Inhalant and other substance use among Roma youth in 
Central and Eastern Europe: Outline of a research program. Poster prezentovaný na NIDA Blending 
Conference Albuquerque, New Mexiko, USA, April 22-23, 2010. 

Miovský, M., Miovská, L. (2008). Proč se obor adiktologie potřebuje zabývat masmédii: Projekt 
obsahové analýzy médií v ČR a možnosti jeho využití. Příspěvek přednesený na 8. slovenské a 47. 
československé AT konferenci konané ve dnech 10.-12. října 2008 v Nitře, Slovenká republika. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 28  
 

Miovská, L., Miovský, M., Běláčková, V. (2008). Proces kvantifikace kvalitativních dat: ukázka vzniku a 
použití skórovacího manuálu pro obsahovou analýzu médií. VII. česko-slovenská konference s 
mezinárodní účastí Kvalitativní přístup a metody ve vedách o člověku Kvalitatívny výskum vo 
verejnom priestore, konané ve dnech 21. - 22.1.2008 v Bratislavě. 

Miovská, L., Miovský, M., Běláčková, V. (2008). Proces kvantifikace kvalitativních dat: ukázka vzniku a 
použití skórovacího manuálu pro obsahovou analýzu médií. VII. česko-slovenská konference s 
mezinárodní účastí Kvalitativní přístup a metody ve vedách o člověku „Kvalitatívny výskum vo 
verejnom priestore“ konané ve dnech 21.-22.1.2008 v Bratislavě. 

Miovský, M. (2005). ADIKTOLOGIE Journal: changies and new development. Příspěvek přednesený 
na konferenci členů International Society of Addiction Journal Editors (ISAJE) 20-23.9.2005, Sausalito, 
San Francisco. USA.  

Miovský, M., Miovská L. & Řehan, V. (2004). Uživatelé konopných drog v léčebných programech v 
České republice v kontextu současných trendů užívání této skupiny návykových látek. Příspěvek 
přednesený na 43. Česko – Slovenské a 6. Slovenské AT konferenci 16. – 18. 9. 2004, Predná hora, 
Slovensko. 

Miovský, M. (2004). ADIKTOLOGIE Journal: The 4th Year of the Existence. Příspěvek přednesený na 
konferenci členů International Society of Addiction Journal Editors (ISAJE) 9-11.10.2004, Hydra, 
Řecko.  

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2008). Lékárny a Harm Reduction přístup v České republice. Referát 
přednesený na 8. slovenskej a 47. československej AT konferencii, Sekcia drogových závislostí 
Slovenskej psychiatrickej spoločnosti SLS Sekcia AT ČPS, Společnost pro návykové nemoci. 10 - 12. 
október 2008, Nitra (Slovensko). 

Řehan, V., Miovský, M. (2003). Užívání konopných drog mezi středoškolskou a dospělou populací v 
České republice. Referát přednesený na konferenci Psychologické dny: Práca a jej kontext konané ve 
dnech 17.-19.října 2003. Trenčín.  

 

REFERÁTY NA DOMÁCÍCH KONFERENCÍCH (CELKEM 62):  
Charvát, M., Dolejš, M., Šťastná, L., Endrödiová, L., Maierová, E., Miovský, M. (2011). Představení 
české verze metodiky indikované primární prevence „Preventure“ založené na screeningu rizikových 
osobnostních faktorů dotazníkem SURPS. Přednáška. Psychologická diagnostika dětí a dospívajících 
Výzkum, prevence a školní poradenství, Fakulta sociálních studií MU, Brno. 29.06.2011- 01.07.2011. 
 
Maierová, E., Nevoralová, M., Charvát, M., Šťastná, L., Endrödiová, L., Miovský, M. (2011). 
Preventure-současné zkušenosti z praxe. Ústní přednáška. Aktuální otázky psychologie, poradenství 
a pedagogiky VII. Bánská Bystrica. 17. - 18. 10.2011 

Charvát, M., Dolejš, M., Šťastná, L., Endrödiová, L., Maierová, E., Miovský, M.(2011). Představení 
české verze metodiky indikované primární prevence „Preventure“ založené na screeningu rizikových 
osobnostních faktorů dotazníkem SURPS. Ústní přednáška na konferenci: Psychologická diagnostika 
dětí a mládeže. Brno 29. 6.-1. 7. 2011.  

Charvát, M., Maierová, E., Šťastná L.,  Endrödiová L.,  Miovský, M. (2011).  Selektivní a indikovaná 
prevence jako v ČR zatím nediferencovaná množina přístupů s velkým potenciálem pro veřejné 
zdraví- příklad z praxe: metoda Preventure. Ústní přednáška na XVII. Celostátní konferenci 
Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 50. Celostátní konferenci AT sekce Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP. 10 - 14. 4. 2011 Kongres hotel Jezerka.   

Novák, P., Miovský, M., Šťastná, L., Gabrhelík, R., Jurystová, L. (2011). Efektivita vlivu školního 
primárněpreventivního programu Unplugged na užívání tabákových výrobků. Příspěvek na XVII. 
Celostátní konference Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 50. celostátní konference AT 
sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP. Seč. 

Jurystová, L., Gabrhelík, R., Šťastná, L., Miovský, M. (2010). Preventivní program Unplugged - 
implementace v ČR, zkušenosti a budoucnost. Příspěvek na konferenci Škola a zdraví 21, Brno, 2. 9. 
2010. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 29  
 

Jurystová, L., Gabrhelík, R., Šťastná, L., Miovský, M. (2010). Preventivní program Unplugged - 
implementace v ČR, zkušenosti a budoucnost. Příspěvek na konferenci Škola a zdraví 21, Brno, 2. 9. 
2010. 

Miovský, M., Miovská, L. (2008). Obraz uživatelů návykových látek v masmédiích: ukázka možností 
využití obsahové analýzy médií. Ústní příspěvek přednesený na VII. sjezdu České psychiatrické 
společnosti ve dnech 12. - 14. června 2008 v rámci samostatného odborného sympozia SNN ČLS 
JEP, hotel Harmony, Špindlerův mlýn. 

Miovská, L., Miovský, M. (2008). Obsahová analýza mediálních sdělení o drogách. Abstrakt příspěvku 
předneseného na XIV. Mezinárodní konferenci Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 47. 
mezinárodní konferenci AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP konané ve dnech 11.-14.5.2008 
v Měříně. 

Vacek, J., Gabrhelík, R., & Miovský, M. (2008). Mohou se pracovníci lékáren aktivně zapojit do 
systému služeb harm reduction? A chtějí vůbec? Předběžné výsledky kvalitativního výzkumu. 
Příspěvek přednesený na XIV. mezinárodní konferenci SNN ČLS JEP a 47. mezinárodní konferenci 
AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 11. - 14. 5.2008, Měřín. 

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2008). Lékárny a nízkoprahové služby: Modelování dostupnosti služeb pro 
(injekční) uživatele drog. Poster na 47. celostátní AT konferenci a XIV. Konferenci SNN při ČLS JEP, 
11. - 14. května 2008, Měřín. 

Gabrhelík, R., Miovský, M. (2008). Dotazníkové šetření provedené v lékárnách České republiky a 
Středočeského kraje. Referát přednesený na Protidrogové konferenci Středočeského kraje. 1-3. 
prosinec 2008, Měřín. 

Miovský (2009). Metamfetamin na české a slovenské drogové scéně. Referát přednesený na 51. 
neuropsychofarmakologické konferenci Jeseník. 7. - 11. ledna 2009, Lázně Jeseník. 

Miovský, M. (2007). Vzlety a pády publikování výsledků kvalitativních analýz, aneb každý začátek je 
těžký. Příspěvek přednesený na VI. mezinárodní konferenci Kvalitativní přístup a metody ve vědách o 
člověku „Analýza a interpretace kvalitativních dat“ konané 15.-16.ledna 2007 v Olomouci.  

Miovský, M. (2007). Média jako nekontrolovatelný diagnostik aneb média jako tvůrci významů a 
(des)interpretací. Příspěvek přednesený na konferenci Diagnózy a diagnostikování v psychoterapii 
konané ve dnech 30. – 31. března ( FSSMU) v Brně. 

Miovský, M, Zábranský, T., Miovská, L., Sivek, V. (2007). Od „Gateway Theory“ ke kritice médií jako 
tvůrců významů a (des)intepretací ve světě adiktologických témat. Příspěvek přednesený na 46. AT 
celostátní konferenci konané 6. – 10. Května 2007 na Slapech.  

Miovský, M. (2007). Primární prevence vyžaduje evidence-based přístup: co a proč bychom pro 
zlepšení  adiktologické prevence měli udělat. Příspěvek přednesený na konferenci s mezinárodní 
účastí „Primární prevence rizikového chování IV“, Praha, 26. -27. listopadu 2007.       

Miovský, M., Miovská, L., Šucha, M. (2007). Obsahová analýza mediálních sdělení. Seminář pro 
pracovníky v médiích „Drogy a média“ konaný 4.4.2007 v Centru adiktologie PK 1. LF UK a VFN v 
Praze.  

Gabrhelík, R., Miovský, M., Miovská, L. (2007). Substance Use in Fifth- and Seventh-Grade Basic 
School Pupils: a Quasi-Experimental Evaluation Study. Příspěvek přednesený na X. Evropském 
psychologickém kongresu v Praze. Praha 3. července 2007. 

Miovský, M. (2006). Kolik tváří nabízí Sedmá pečeť aneb co může Bergman říci dnešním studentům 
psychologie. Příspěvek přednesený na V. celostátní konferenci „Kvalitativní přístup a metody ve 
vědách o člověku“. Praha, leden 2006.  

Miovský, M. & Miovská, L. (2006). Vymezení konceptu psychiatrické komorbidity v adiktologii s 
ukázkami kazuistik. VI. sjezd České psychiatrické společnosti s mezinárodní účastí na téma 
„Nemocná duše – nemocný mozek: klinická zkušenost a fakta“ konaný ve Špindlerově Mlýně ve dnech 
8.-11.6.2006. 

Miovský, M. & Miovská, L. (2006). Evaluační studie: užívání alkoholu u dětí základních škol. Příspěvek 
na konferenci „Alkohol: souvislosti a důsledky jeho užívání“ konané v Praze dne 29.6.2006. 

Miovský, M. & Miovská, L. (2006). Evaluace primárně preventivního komunitního programu - výsledky 
retestu u žáků ZŠ. XII. Mezinárodní konference Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 45. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 30  
 

mezinárodní konference sekce AT při ČLS JEP na téma „Bio-psycho-socio-spirituální model závislostí“ 
v Měříně ve dnech 21.-25.5.2006. 

Miovská, L. & Miovský, M. (2006). Kognitivní funkce u živitelů konopných drog. XII. Mezinárodní 
konference Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 45. mezinárodní konference sekce AT při 
ČLS JEP na téma „Bio-psycho-socio-spirituální model závislostí“ v Měříně ve dnech 21.-25.5.2006. 

Gabrhelik, R., Vacek, J., Miovská, L. & Miovský, M. (2006). Zhodnocení stavu užívání návykových 
látek a služeb určených jejich uživatelům na území bývalého okresu Nový Jičín. XII. Mezinárodní 
konference Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 45. mezinárodní konference sekce AT při 
ČLS JEP na téma „Bio-psycho-socio-spirituální model závislostí“ v Měříně ve dnech 21.-25.5.2006. 

Vacek, J., Gabrhelík, R., Miovská, L. & Miovský, M. (2006). Výsledky školní dotazníkové studie na 
území bývalého okresu Nový Jičín. XII. Mezinárodní konference Společnosti pro návykové nemoci 
ČLS JEP a 45. mezinárodní konference sekce AT při ČLS JEP na téma „Bio-psycho-socio-spirituální 
model závislostí“ v Měříně ve dnech 21.-25.5.2006. 

Miovský, M. & Miovská, L. (2006). Proměny a současný pohled na poruchy kognitivních funkcí 
způsobené užíváním konopných drog. XXIV. Psychologické dny „Prožívání sebe a měnícího se světa“ 
konané v Olomouci ve dnech 7.9.-9.9.2006. 

Miovský, M. & Miovská, L. (2006). Možnosti využití evaluačních nástrojů v preventivní praxi. Příspěvek 
na celostátním semináři krajských metodiků primární prevence. Kyjov, 10.-11. října 2006.  

Miovský, M., Miovská, L. & Trapková, B. (2006). Výsledky prvního retestu kvaziexperimentální 
evaluační studie. Příspěvek na III. celostátní konferenci s mezinárodní účastí „Prevence rizikového 
chování: specializace versus integrace“. Praha, 27.-28. listopadu 2006.  

Miovský, M. & Zapletalová, J. (2006). Primární prevence rizikového chování na rozcestí:specializace 
versus integrace. Příspěvek na III. celostátní konferenci s mezinárodní účastí „Prevence rizikového 
chování: specializace versus integrace“. Praha, 27.-28. listopadu 2006.  

Miovský, M., Miovská, L., Kubů, P. (2005). Epidemiologie halucinogenních drog v ČR. Příspěvek 
přednesený na 47. česko-slovenské psychofarmakologické konferenci v Jeseníku, 7. – 11. 1. 2005. 

Miovský, M. (2005). Historicko-filozofické zdroje kvalitativního přístupu. Referát přednesený na IV. 
ročníku česko-slovenské konference Kvalitativní přístup v psychologickém výzkum konané v Olomouci 
ve dnech 26.-28. ledna 2005. 

Miovská, L., Miovský, M. & Trapková, B. (2005). Situace v oblasti primární prevence užívání 
návykových látek z perspektivy školních metodiků prevence zapojených do výzkumné studie na Praze 
6. Příspěvek přednesený na XI. celostátní konferenci Společnosti pro návykové nemoci a 44. 
konference sekce AT při ČLS JEP konané 2. – 5. května 2005 v Měříně.  

Miovský, M. (2005). Etické normy adiktologické profese: k čemu a pro koho? Příspěvek přednesený 
na XI. celostátní konferenci Společnosti pro návykové nemoci a 44. konference sekce AT při ČLS JEP 
konané 2. – 5. května 2005 v Měříně.  

Miovský, M., Šťastná, L., Řehan, V. & Čermák, I. (2004). Epidemiologie užívání konopných drog v ČR. 
Příspěvek přednesený na 46. česko-slovenské psychofarmakologické konferenci v Jeseníku, 7. – 11. 
1. 2004. 

Miovský, M. & Čermák, I. (2004). Kombinace kvantitativního a kvalitativního přístupu ve výzkumných 
projektech: příklady z praxe. Referát přednesený na II. ročníku česko-slovenské konference 
Kvalitativní přístup v psychologickém výzkum konané v Olomouci ve dnech 26.-28. ledna 2004. 

Miovský, M., Chvála, V. & Trapková, L. (2004). Sociální děloha: vznikla nová teorie a co s ní? Referát 
přednesený na II. ročníku česko-slovenské konference Kvalitativní přístup v psychologickém výzkum 
konané v Olomouci ve dnech 26.-28. ledna 2004. 

Miovský, M. (2004). Významné mezníky českého kvalitativního výzkumu v adiktologii. Referát 
přednesený na II. ročníku česko-slovenské konference Kvalitativní přístup v psychologickém výzkum 
konané v Olomouci ve dnech 26.-28. ledna 2004. 

Šťastná, L. & Miovský, M. (2004). Uživatelé konopných drog v žádostech o léčbu. Referát přednesený 
na II. ročníku česko-slovenské konference Kvalitativní přístup v psychologickém výzkum konané v 
Olomouci ve dnech 26.-28. ledna 2004. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 31  
 

Trapková, B. & Miovský, M. (2004). Kvalitativní substudie projektu Evaluace komunitního programu 
primární prevence metodou ohniskových skupin. Referát přednesený na II. ročníku česko-slovenské 
konference Kvalitativní přístup v psychologickém výzkum konané v Olomouci ve dnech 26.-28. ledna 
2004. 

Miovský, M. & Šťastná, L., (2004). Uživatelé konopných drog v kontextu epidemiologických indikátorů 
TD a FTD. Referát přednesený na 4. ročníku konference Slezské dny preventivní medicíny konané v 
Karviné ve dnech 12.-13. února 2004. 

Miovský, M., Šťastná, L., Řehan, V. & Čermák, I. (2004). Přehled epidemiologických indikátorů  
užívání konopných drog v České republice. Příspěvek přednesený na celostátní konferenci Hygienické 
služby ve Starých splavech, 5. – 6. 5. 2004. 

Miovský, M. (2003). Přehled výsledků Phare Twinning project „Drug Policy“ v oblasti vězeňství. 
Referát přednesený na celostátní konferenci věnované bezdrogovým zónám. 14.ledna 2003, Stráž 
pod Ralskem.     

Miovský, M. (2003). Aktuální přehled užívání konopných drog v ČR. Referát přednesený na 3. ročníku 
celostátní konference Slezské dny preventivní medicíny v Karviné. 11.-13.2.2003, Karviná.   

Miovský, M. (2003). MDMA („ecxtasy“) v kontextu současné rekreační drogové scény v České 
republice. Vyžádaný referát přednesený na celostátní konferenci hygienické služby. 6.-7. května, Staré 
splavy.  

Miovský, M. (2003). Implementace výsledků Phare Twinning Project „Drug Policy“ pracovní skupina 
pro primární prevenci. Referát přednesený na 42. celostátní AT konferenci a IX. Konferenci SNN při‚ 
ČLS JEP. 19.-23. května 2003, Měřín. 

Miovský, M. & Gabrhelík, R. (2003). Amotivační syndrom uživatelů konopných drog mýtus nebo 
realita? Referát přednesený na 42. celostátní AT konferenci a IX. Konferenci SNN při‚ ČLS JEP. 19.-
23. května 2003, Měřín. 

Miovský, M. (2003). Dva roky časopisu Adiktologie. Referát přednesený na 42. celostátní AT 
konferenci a IX. Konferenci SNN při‚ ČLS JEP. 19.-23. května 2003, Měřín. 

Miovský, M. & Urbánek,T. (2002). Aktuální přehled rozsah užívání drogy mezi mládeží. Poster na 
44.Česko-Slovenské psychofarmakologické konferenci v Jeseníku. 5.-9.1.2002, Jeseník.   

Miovský, M. & Zábranský, T. (2002). Co nového přinesl nový drogový zákon pro uživatele drog a léčbu 
drogových závislostí? (Přehled výsledků Projektu analýzy dopadů nové drogové legislativy v ČR 
(PAD) zpracovaných kvalitativními metodami). Referát přednesený na I.ročníku konference Kvalitativní 
přístup ve vědách o člověku: „hranice a perspektivy“, Brno 17.-18.1.2002. 

Miovský, M. (2002). Výuka kvalitativního přístupu: jak zakomponovat kvalitativní přístup do tradičně 
pojaté výuky metodologie - cesta experimentu. Referát přednesený na I.ročníku konference 
Kvalitativní přístup ve vědách o člověku: „hranice a perspektivy“, Brno 17.-18.1.2002. 

Miovský, M. (2002). Kvalitativní přístup ve výzkumu závislostí. Referát přednesený na konferenci 
Hygienická služba a drogová problematika. Staré splavy 23.dubna 2002. 

Miovský, M. (2002). Vliv krátkodobého a dlouhodobého užívání konopných drog na člověka: 
psychosociální perspektiva. Referát přednesený na VIII.celostátní konference Společnosti pro 
návykové nemoci ČSL JEP a 41.AT konference konané 30.5.-1.6.2002 v Hradci Králové.  

Miovský, M. (2002). Změny na drogové scéně mezi uživateli nelegálních psychoaktivních látek na 
konci 90.let: kvalitativní analýza. Referát přednesený na IV. Sjezdu Psychiatrické společnosti ČSL JEP 
ve Špindlerově mlýně, 14.června 2002. 

Zábranský, T. & Miovský, M. (2001). Drogová mortalita. Referát přednesený 3. ledna 2001 v Praze na 
pravidelném semináři Společnost pro návykové látky, ČLS JEP. 

Miovský, M. (2001). Kvalitativní metody ve výzkumu závislostí. Příspěvek přednesený na konferenci 
Slezské dny preventivní medicíny. Karviná 21.2-23.2.2001.   

Miovský,M. (2000). Užití kvalitativních metod v predikci úspěšnosti ambulantní psychoterapie uživatelů 
cannabis. 42.celostátní neuropsychofarmakologická konference, Jeseník 6.-9.1.2000  

Miovský, M. (2000), Možnosti a meze kvalitativních metod. Příspěvek přednesený na celostátní AT 
konferenci, Brno 2000. 



Michal Miovský: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 
 
 

Stránka | 32  
 

Miovský, M. & Popov, P.(2000). Systém léčebné péče ve světle nových trendů v užívání drog. 
Příspěvek přednesený na celostátní AT konferenci, Brno 2000. 

Miovský, M. (2000). Je pro nás etický diskurz ve výzkumu jen prázdným pojmem? Příspěvek 
přednesený na konferenci „Kvalitativní výzkum ve vědách o člověku na prahu III.tisíciletí“ konané ve 
dnech 1.-2. června 2000 v Brně.  

Miovský, M. (2000), Výzkumný design kvalitativní části studie PAD. Příspěvek přednesený na 
konferenci „Kvalitativní výzkum ve vědách o člověku na prahu III.tisíciletí“ konané ve dnech 1.-2. 
června 2000 v Brně. 

Miovský, M. (2000). Nové trendy v užívání drog: vzniká mezi mládeží nová deviace? Příspěvek 
přednesený na 19. symposionu Duševního zdraví mládeže Brno. 15.-16.11.2000. 

Miovský, M. (1999). Význam a úloha regionálních studií ve výzkumu závislostí: představení výsledků 
NEAD 98. Referát přednesený 1. září 1999 v Praze na pravidelném semináři Společnost pro návykové 
látky, ČLS JEP. 

Miovský, M., Bartošíková, I. & Vobořil, J. (1998). Systém vzdělávání nezdravotnických pracovníků v 
oblasti léčby závislostí. Referát přednesený na V. celostátní AT  Konferenci V Bílé Vodě, 1998. 

 


